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MINISTERIO DE AMBIENT@'BEBC'ON REGIONAL

ANIANIA 2 A= T A~

ING. NATERON. Por este meglo la sociedad CORPORACION REYVEN S.A,, Folio No.
155726282 inscrita el 18 de agosto de 2022. Cuyo Representante Legal EFRAIN ELOY
ZANETTY PINILLA, con cédula de identidad personal nimero 8 — 151 -306. Propone la
construccion del proyecto denominado FLAIR, de uso exclusivo, sobre una superficie
aproximada de 2,093.05M?, en los lotes Numero 11A -37 con una superficie de
1039m2+29dm2 Folio Real No. 30271815 (Propiedad Horizontal), ubicado en el edificio PH
OCEAN REEF ISLANDS (ISLA 2), y lote 11A- 38, con una superficie de 1053m2+76dm2
Folio Real No. 30271816. Ubicado en el Corregimiento de San Francisco, Distrito de
Panama, Provincia de Panama,

BEf. ZRFERT2S 11:0544

EXPONE:

1. Domicilio detallado donde se recibe notificaciones: Plaza 58 Obarrio, Oficina 507, Calle
58 y Ave. Ricardo Arango, Corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama y provincia de
Panama. Las notificaciones se recibiran a través de EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA
quien es localizable al, sector Obarrio, calle 58 y ave Ricardo Arango, oficina 507, al
teléfono 391-2838 y por correo veastillo@proyecta. com.pa y gjaen@proyecta.com.pa

2. Datos de inscripcion en el Registro Publico: El Representante legal es el Sr. EFRAIN
ELOY ZANETTY PINILLA., con cedula de identidad personal niimero 8 — 151 -306,
Datos de inscripcion en el Registro Publico: Ruc:155726282-2-2022. DV09

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto objeto del estudio: El nombre del
proyecto objeto del estudio es " FLAIR"; el cual se desarrollara en la Fincas con Folio Real
30271815 / 30271816, con una superficie total 2093m2+05dm2 localizada en el
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama y provincia de Panama.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria I.
5. Cantidad de paginas que lo conforman: 2 =y

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto Ambiental (persona natural y/o juridica)
que elaboraron el estudio: La _persona natural que elabor6 el Estudio de Impacto Ambiental
es el sefior CECILIO CAMANO, Con cedula de identidad personal 8-448-386, debidamente
inscrito en el registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente con la Idoneidad
No.1RC-008-2011; con domicilio en Ciudad de Panama, Las Acacias, Calle 6 Casa 195 es
localizable a los teléfonos 64375584, y correo electrénico ccamanoj@hotmail.com. En
colaboracion: Ingeniera Ambiental STEPHANIE PAYNE IRC- 0123 -2023. Con cedula de
identidad personal 8-857-161.

Este Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado ademas con la participacion del siguiente
consultor como responsable: ALVARO BRIZUELA, con cédula de identidad personal PE-6-
170.

En cumplimiento de la normativa ambiental vigente hacemos entrega de la presente solicitud
de evaluacion, la cual acompafiamos de los siguientes documentos:

‘Documento mpreso del Estudio de Impacto Ambiental y sus anexos.
‘Dos (2) copias\digitales. Panama, a la fecha de presentacion.

Representante Legal EFRAIN ELOY'. ZANETFY PINILLA

L

Cedula 8-151-306 Yy g 7\ i ——
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puUSLICO or

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

SCHI PIMENTEL .

FECHA: 2025.01.27 16:56:58 -05:00 "‘&"i""’k_ﬁ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
36197/2025 (0) DE FECHA 27/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION REYVEN, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155726282 DESDE EL JUEVES, 18 DE AGOSTO DE 2022
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANABELLE HERRERA
SUSCRIPTOR: MARIE ORDONEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA -~
DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN CARLOS FABREGA
DIRECTOR / TESORERO: JAIME SOSA

DIRECTOR / VOCAL: EDUARDO MEDINA

AGENTE RESIDENTE: CARLOS ALBERTO GIL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO Y EN DEFECTO DE
ESTE EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE MIL 1,000 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . %
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 27 DE ENERO DE 2025 A LAS 4:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404981803

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 260FA2C7-7E0B-4ABC-935D-135CACOC3EFS
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES 1
FECHA: 2025.02.21 15:47:18 -05:00 !
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76046/2025 (0) DE FECHA 20/02/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

e

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N¢30271815 (PROPIEDAD HORIZONTAL) .
UBICADO EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS.( ISLA 2 ), LOTE 11-A-37, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1039 m? 29 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1039 m2 29
dm?

LINDEROS: NORTE: LOTE ONCE A TREINTA Y OCHO(11 A—38); SUR: ONCE A TREINTA Y SEIS (11 A-36); ESTE:
OCEANQ PACIFICO: OESTE: PUNTAS BOCAS DEL TORO.

CON UN VALOR DE B/.787,313.88 (SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TRECE BALBOAS CON
OCHENTA Y OCHO)

TITULAR REGISTRA|

CORPORACION REYVEN, S.A. (RUC 155726282-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD  +~

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOQS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL
13/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 281941/2018 (0)

LIMITACIONES DEL DOMINIO: DECLARA COMPANIA INSULAR AMERICANA QUE LAS OBLIGACIONES DE HACER
Y DE NO HACER Y RESTRICCIONES CONTENIDAS EN EL PRESENTE INSTRUMENTO PUBLICO SE CONSTITURAN
LIMITACIONES DE DOMINIO SOBRE LA FINCA. DICHAS LIMITACIONES TENDRAN EFECTOS REALES, SERAN
OPONIBLES FRENTE A CUALQUIER TERCERO Y DURARAN POR ELTERMINO MAXIMO DE 20 ANOS.LA SOCIEDAD
COMPANIA INSULAR AMERICANA, S.A., CON FOLIO 723456 REPRESENTADA POR GALINDO, ARIAS Y LOPEZ,
REPRESENTADA POR EDGAR IVAN HERRERA CON CEDULA PE-9-1926 . INSCRITO AL ASIENTO 12, EL
14/11/2022, EN LA ENTRADA 423101/2022 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 21 DE FEBRERO DE 2025 3:44 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405025085

Valide su documento electrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: B1F11605-D1D4-438F-BFF7-05FOBF1E298C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES

FECHA: 2025.02.21 15:54:36 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — ' + %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76056/2025 (0) DE FECHA 20/02/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL Ne 30271816 {PROPIEDAD HORIZONTAL)
UBICADO EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS.( ISLA 2 ), LOTE 11 A-38, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,053.76m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,053.76m?

CON UN VALOR DE B/.798,252.90 (SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS
BALBOAS CON NOVENTA)

\/ TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION REYVEN, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD.
INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 13/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 281941/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 21 DE FEBRERO DE 2025 3:53 P. M., )
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405025094

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 6069917F-3297-48D2-AE 15-41DA4AAASBAG
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




it /25, 15:53 Sistema Nacional de Ingreso

-~ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
COBIERNO NACIOGNAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+ CON PASO FIRME * L o 82149631
MINISTERIO DEAMBERFTE Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
IM~DRMACION GENERAL
H:mos Recibido De COORPORACION REYVEN S.A/ 15572628-2-2022 / Fecha del Recibo 2025-2-27
A iministracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
R gional
A iencia / Parque Ventanilla Unica Tipo de Cliente CONTADO
Eizctivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 040013908 B/. 353.00
L: Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
[} :YALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Caod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.21 i Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 | b. Paz y Salvo B/.3.00 | B/. 3.00
' Monto Total B/. 353.00 o
C {SERVACIONES -
i{'"AGO DE E.l.A. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 252696
Dia | Mes Afio Hora
27 | 2 2025  |03:53:00 PM |
Firma
Nombre del Cajero  Maritza Blandford Sello
IMP 1
tin 5:/ingresos. miambiente.intemof/informe/final_recibo.php?idRec=82149631&conta=2 M7
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o= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 252696
Fecha de Emision: 27 02 | 2025 Fecha de Validez: 29 03 | 2025
(dia / mes / afio) . T (dié / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COORPORACION REYVEN S.A

Representante Legal:

EFRAIN ZANETTI PINILLA

Inscrita

s

15572628-2-2022

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

https:/fingresos.miambiente.intemo/informeffinal pys.php?idPYS=252696 111



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
IRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION Noz; é%’ - 2025
(De 22  de __; de 205%)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el numeral 19, del articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de
2009, le compete al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccién y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacién de los municipios y otras entidades puiblicas;

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrolio, recibié por parte del Arquitecto
Ignacio Mallol Azcarraga, solicitud de tolerancia en altura (excepcién de la norma) para
lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San Francisco, distrito y
provincia de Panama, conforme al siguiente cuadro y para los siguientes folios reales:

SOLICITUD DE

T DR OCEAN DECE

ALTURA
PERMITIDA
P.B + 3 altos

) ALTURA
TOLERANCIA | MAXIMA |
P.B+5aﬂo$§ 2038 m |

PB+5altos 2150

l =

31.85m

12A-66, 12A-67,
12A-68 |
12A-72

11A-1, 11A-13,
11A-14,11A-15
11A-18,11A-24
11A-25, 11A-26
11A-34, 11A-36
11A-37,11A-38
11A-39, 11A-46
‘ ‘ 11A-47, 11A-48
11A-54,11 A-55

P.B + 3 altos

R28B P.B+3alos| P.B+6 altos ‘

L, Isola, S.A.

~ 435128 (P.H.) 996 m2 + 43 dm2

8708
435128 (P.H.) 8708 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef Il, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef |, S.A.
45134 (P.H) 8708 | 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
. 30271779 (P.H) 8708 | 1,726 m2+ 72 dm2 Marisi Corporation. Inc.
| 30271791 (P.H.) 8708 | 1,073m2+94dm2|  Batura Assets Corporation. Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271793 (P.H.) 8708 | 1,035 m2 + 52 dm2! Soleil Luxury Residences Corp.
30271796 (P.H.) 8708 | 1.059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing, S.A.
30271802 (P.H.) 8708 | 1,109 m2 + 13 dm2 Ocean Reef 24, Inc.
30271803 (P.H.) 8708 1,208 m2 + 46 dm2 Inversiones JLJ, S.A.
30271804 (P.H.) 8708 | 1,296 m2+ 64 dm2 Waterstark International, Inc.
30271812 (P.H.) 8708 | 908 m2 + 52 dm2 Azul Rubi, S.A
| | 30271814 (P.H) 8708 961 m2 + 75 dm2 Azul Rubi, S.A.
[/ 30271815 (P.H) 8708 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
/30271816 (P.H.) 8708 1,053 m2 + 76 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
30271817 (P.H.) 8708 1,064 m2 + 62 dm2 Rovyal Albany Corporation, Inc.
30271824 (P.H.) 8708 1,240 m2 + 13 dm2 Ocean Reef Lote No.46, S.A.
30271825 (P.H.) 8708 1.332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 . 1,134 m2+ 87 dm2 Banco Aliado, S.A.
30271832 (P.H.) | 8708 815 m2 + 33 dm2 Grupo Mar Land, S.A ~~
30271833 (P.H) | 8708 | 1,085 m2+32dm2  Inversiones Yeladim S. de RL.




3¢ VLS pata dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecido en la
ge 22 de enero 2002 y la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, modificada porla Ley 14
& £¥ de abril de 2015, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de
—2007 y modificado mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010, se

escogié la modalidad de Participacién Directa en Instancias Institucionales, por lo que se
publico aviso de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un periddico de circulacion
nacional, los dias 15, 16 y 17 de octubre de 2024, a su vez se fij6 aviso de convocatoria
el dia 18 de octubre de 2024, por un término de diez (10) dias habiles en los estrados de
la institucion y se desfijo el dia 1 de noviembre de 2024, a las 11:00 a.m., con el objetivo
de poner a disposicion del piblico en general informacion base sobre el tema especifico
y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o organizaciones
sociales y también se llevé a cabo reunion de participaciéon ciudadana, el dia 1 de
noviembre de 2024, a las 10:00 a.m., en la Junta Comunal de San Francisco,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama, con relacién a la solicitud
de tolerancia (excepcién de la norma) en altura, dando como resultado el Informe de
Participacion Ciudadana, de 1 de noviembre de 2024;

Que la Oficina de Asesoria Legal de este ministerio, a través de nota No.14.006-3423-
2024 de 12 de diciembre de 2024, informa que la solicitud de tolerancia (excepcion de la
norma) para 22 lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San
Francisco, distrito y provincia de Panama, presentada por el Arquitecto Ignacio Mallol
Azcarraga, pertenecen a propietarios distintos al que aparece en la solicitud, por lo que se

debe corregir;

Que el Arquitecto Ignacio Mallol Azcarraga, presenté nota el qja 11 de febrero de 2025,
donde corrigen la solicitud de tolerancia (excepcion de la norma} para lotes ubicados en
el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San Francisco, distritoy provincia de Panama,
donde reestructura su propuesta y solicita la tolerancia=sobr

documentacion legal que respalda dicha solicitud, para los siguie

lotes, aportando la
lates y folios reales:

UBICACION SOLICITUD DE
ZONA | PERMITIDA | TOLERANCIA MAXJMA
| VIGENTE | Nl
ISLA 1 R2B PB+3altos | P.B+5afos | 2@§er/ 12A-66, 12A-67,
- o =/ 12A-68
ISLA 1 R28 © | P.B%*3.altes.i .P.B +5aftos | "28S0'm 12A-72
fl 3™ | 11A-13, 11A-14,
11A-18,
| ‘ 11A-37,11A-38
ISLA 2 ‘ R28 P.B+3altos| .P.B+6altos 31.00m 11A-47, 11A-48

996 m2 + 43 dm2 |

L, Isola, S.A.

S B el

435128 (P.H.) 8708
435129 (P.H.) 8708 | 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef |l, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef i, S.A.
435134 (F.H.) 8708 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271791 (P.H.) 8708 1,073 m2 + 94 dm2 Batura Assets Corporation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054 m2 + 77 dm2] Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271796 (P.H.) 8708 | 1,059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing. S.A.
< 30271815 (P.H) | 8708 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Revven, S.A.
| 30271816 (P.H.) | 8708 | 1,053 m2 + 76 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
| 30271825 (P.H.) 8708 | 1,332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation ,
30271826 (P.H.) 8708 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A

(ASINPRO)

|

Que el proyecto Ocean Reef Island, fue aprobado como Esquema de Ordenamiento
Territorial, mediante Resolucidon No.439-2012 de 7 de agosto de 2012, con fundamento

legal en la Resolucion No.169-2004 de 8 de octubre de 2004, donde se aprobd: Isla 1, el

uso de suelo o cédigo de zona R2A (Residencial de Mediana Densidad) de planta baj

7
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(2) altos, para los lotes perimetrales y R2B (Residencial de Mediana Densidad)
106 lotes centrales; Isla 2, el uso de suelo o codigo de zona R2B (Residencial de
na Densidad) de planta baja mas tres (3) altos, para todos los lotes;

Que el Plan Parcial de Ordenamiento Territorial de San Francisco, aprobado mediante
Acuerdo No.94 de 4 de abrif de 2018, otorgo a los lotes perimetrales de la “Isla 17, del
P.H. Ocean Reef Island, el uso de suelo o cbdigo de zona RAB (Residencial de Altura
Baja), con una altura de planta baja mas dos (2) aitos y para los lotes centrales, el uso
de suelo o cédigo de zona RAM (Residencial de Altura Media), con una altura limitada
de planta baja mas tres (3) altos, para mantener la densidad en esta [sla. En los lotes de
la “Isla 2", se otorgd el uso de suelo o codigo de zona RAM (Residencial de Altura Media)
con una altura de planta baja mas cinco (5) altos;

Que €l Acuerdo No.61 de 30 de marzo de 2021, por el cual se aprueba “El Primer Plan
Local de Ordenamiento Territorial (PLOT) del Distrito de Panama”, sefiala en el capitulo
20, articulo 89, la equiparacion de normas del corregimiento de San Francisco, quedando
asi:

Cadigo Cadigo equivalente del | Observaciones/excepciones |
del PPOT PLOT del Distrito de |

de San Panama
Francisco

En el corregimiento de San Francisco, &l 4rea minima del
RAB | R2 lote para este codigo seran los siguientes: para vivienda
unifamiliar sera de 600m2 por unigad y de vivienda adosada
de 400m2 por unidad. Este z:\ét_ﬂigo no admitira usos |
complementarios o adicionaies)’al residencial. El retiro
minimo frontal seré segun calle y el posterior sera de 3.00m.
S\

En el corregimiento de San Franciscd, la altura méxima para
RAM RM este c6digo sera de 6 pisos. Ests’ codigo no admitira usos
complementarios o adicionales al resigdncial.

—

llegal el Acuerdo No.94 de 4 de abril de 2018, qué apgé %8l /Plan Parcial de
Ordenamiento Territorial,(PPOT) del corregimiento de San Frangisco/ entra en vigencia
el Plan Normativo de, San Francisco aprobado por el Ministéfio de Vivienda y
Ordenamiento Territoriaﬁ(MW!OT), mediante Resolucion No:1 1‘3)@503 de 22 de julic de
2003 “Por la cual se aprueba el plano de zonificacién de los usos dél suelo de las normas

de Desarrolio Urbano para elcorregimiento de San Francisco":/

|
Que en atencion al fallo de 15 de noviembre de 2022, por la cubzbfé_g/heciara Nulo por

Que por lo anteriormente expuesto, le corresponde a este ministerio, la interpretacion y/o
modificacion del Plan Normativo de su competencia, para los efecto, la Resolucién
No.112-2003 de 22 de julio de 2003 “Por la cual se aprueba el plano de zonificacién de
los usos del suelo de las normas de Desarrollo Urbano para el corregimiento de San

Francisco™;

Que la tolerancia en altura, solo es para el cédigo de zona R2B (Residencial de Mediana
Densidad), en los lotes solicitados para la” Isla 1" y la “Isla 27;

Que el proyecto P.H. Ocean Reef Island, se encuentra construido en un 70% de avance
tanto en la Isla 1 como en la Isla 2, con una altura de planta baja y cinco (5) altos y planta
baja mas seis (6) altos, por lo que el Arquitecto Ignacio Mallol Azcarraga, solicita la
tolerancia en altura que le permita continuar con las aprobaciones futuras en los lotes
que restan, y exista un documento que avale lo antes mencionado logrando conservar
las normativas que ya predominan en los proyectos construidos;

Que dentro de este expediente, existe el Informe Técnico No.78-24 de 1 de noviembre
de 2024, emitido por la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, donde concluye
que es viable la tolerancia (excepcion de la norma) en altura, solicitada por el Arquitecto
Ignacio Mallol Azcarraga, de acuerdo a los siguientes cuadros:

(Y
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CODIGODE , ALTURA [SOLICITUDDE ALTURA LOTE

ZONA VIGENTE PERMITIDA | TOLERANCIA | MAXIMA |
ISLA 1 R2B PB+3altos | PB+5altos | 2030m | 12A-66, 12467,
| | 12A-68
ISLA 1 R2B |PB+3altos | PB+5altos| 21.50m I 12A-72
| |‘ [ 11A1, 11413,

| | | NA411A15
| | | 11A-18,11A-24 |

ISLA 2 R2B PB+3altos PB+6altos | 31.00m | 11A-25, 1126
| | 11A-34, 11A-36 |

J | 11A-37,11A-38

| | | | ’ 11A-39, 11A-46

| 11A-47, 11A—48|
L [ i | 11A-54,11 A-55 |
435128 (P.H.) 8708 996 m2 + 43 dm2 L, Isola, S.A.
435129 (P.H.) 8708 1,028 m2 + 37 dm2) Barce Ocean Reef II, S.A,
435130 (P.H.) 8708 1,438 m2 + 31 dm2, Barce Ocean Reef |, S.A.
45134 (P.H.) 8708 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271779 (P.H.) 8708 1,726 m2+ 72 dm2 Marisi Corparation, Inc.
30271791 {(P.H.) 8708 1,073 m2 + 94 dm?2 Batura Assets Carporation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054.m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271793 (P.H.) 8708 1,035 m2 +52dm2  Soleil’ixury Residences Corp.
30271796 (P.H.) |/ 5708 1,059 m2 + 41 dm2 Corparécion Copasing, S.A.
30271802 (P.H.) 8708 1,109 m2 + 13 dm2 Ogcean'Reef 24, Inc.
30271803 (P.H.) 8708_ | 1,208 m2 + 46 dm2 Inversiones JLJ, S.A.
30271804 (P.H.) 8708 1,296 m2+ 64 dm2 Waterstark International, Inc.
30271812 (P.H.) | . /8708 - | .908 m2 + 52 dm2 AzgrRubi, S.A
30271814 (P.H) 8708 961 m2 + 75 dm2 \AZl Bibi, S.A.
30271815 (P.H) | 8708 039 m2 +.29 dm Corporacion/Reyven, S.A.
30271816 (P.H.) | 8708 1,053.m2 + 76 dm2| Corporagion/Reyven, S A.
30271817 (P.H.) . 8708 n.| 1,084 m2 + 62 dm Royal Alsany Corporation, Inc.
30271824 (P.H.) 8708 | 17240-m2 + 13 dm2 ;4§ OceanReeflote No.46, S.A.
30271825 (P.H.) ‘8708 " | 1,332 M2 + 39dm Cak&de Corporation
30271826 (P.H.) _ 8708, '| %¥134.m2+-87.dm2| Banco Aliado, S.A.
30271832 (P.H.) 8708 81512 + 33'dm2 Grupo Mar Land, S.A
30271833 (P.H) ‘87087 | 1,085 m2 + 32 dm2 Inversiones Yeladim S. de AL

Que en virtud de la subsanacién a la solicitud presentada por el Arquitecto Ignacio Mallol
Azcarraga, donde reestructura su propuesta y solicita la tolerancia sobre 11 lotes,
aportando la documentacion legal que respalda dicha solicitud, la Direccion de Control y
Orientacion del Desarrollo genera un nuevo Informe Técnico No.25-2025 de 12 de febrero
de 2025, donde considera técnicamente viable, otorgar la tolerancia en altura (excepcion
de la norma) para lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef island, corregimiento de San
Francisco, distrito y provincia de Panama, de acuerdo a los siguientes cuadros:

ZONA | PERMITIDA | TOLERANCIA MAXIMA |
| VIGENTE |
ISLA1 | R2B |P.B+3alftos | PB+5altos| 2030m | 12A-66, 12A-67,
.' ,. 12A-68
ISLA1 | R2B  [P.B+3altos | PB+5altos | 21.50m 12A-72
11A-13, 11A-14,
I ! 11A-18,
1 I 11A-37,11A-38

ISLA 2 R28 | PB+3altos| P.B+6altos | 3100m | 1147, 11A-48
|__ i 1 _J_ i ! __v
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435128 (P.H.) 8708 996 m2 + 43 dm2 L. Isola, S.A.
435129 (P.H.) 8708 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef Il, S.A.
435130 (P.H.) 8708 1,438 m2 + 31 dm?2 Barce Ocean Reef |, S.A.
435134 (P.H.) 8708 | 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271791 (P.H.) 8708 | 1,073 m2 + 94 dm? Batura Assets Corperation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 | 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271796 (P.H.) 8708 1.058 m2 + 41 dm?2| Corporacion Copasing, S.A.
30271815 (P.H) 8708 1,039 m2 + 29 dm?2) Corporacion Reyven, S.A,
30271816 (P H.) | 8708 1,053 m2 + 76 dm2| Corporacion Reyven, S.A.
| 30271825 (P.H.) | 8708 1,332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A
(ASINPRO)

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la tolerancia en altura (excepcion de la norma) en altura, para
once (11) lotes ubicados en el-P.H. Ocean Reef Islands, corregimiento de San Francisco,
distrito y provincia de Panama, de acuerdo al siguiente cuadro ypara los siguientes folios
reales:

|l
1]
| ZONA PERMITIDA TOLERANCIA [
| | VIGENTE .
ISLA 1 ‘ R2B PB+3altos | P.B+5altos 12A-66, 12A-67,
L Sl = | 12A-68
ISLA1 | R28 P.B+3.altos | P.B+5altos | 12A-72
' - ' 11A-13, 11A-14,
| 11A-18,
, _ ‘ = 11A-37,11A-38
ISLA 2 | A2B PB+3altos| P.B+6altos | 31.00m | 11A-47, 11A-48
| 4

435128 (P.H.)

m2 , S.A.
435129 (P.H.) 8708 | 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef I, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef |, S.A.
435134 (P.H.) 8708 | 922m2+63dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
| 30271791 (P.H.) 8708  1,073m2+94dm2  Batura Assets Corporation, Inc.
| 30271792 (P.H) | 8708 | 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
__ 30271796 (P.H.) | 8708 | 1.059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing, S.A.
| /, 30271815 (P.H) 8708 | 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
| ¥ 30271816 (P.H.) 8708 1,053 m2 + 76 dm2! Corporacion Reyven, S.A.
30271825 (P.H.) 8708 1,332 m2 + 39 dm2, Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 | 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A
) , (ASINPRO)

SEGUNDO: Enviar copia de esta resolucion al municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

TERCERO: La presente aprobacidn estd sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada y a la ubicacion de los folios reales citados en esta Resolucién.




|y

ARTO: Contra esta resolucion cabe el recurso de reconsideracién ante el Ministro de
'!E nda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles contados
' pamr de su notificacién.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Ley 14 de 21 de abril
de 2015; Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de
22 de diciembre de 2010; Resolucién No.112-2003 de 22 de julio de 2003; Resolucion
N0.439-2012 de 7 de agosto de 2012.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE, ™\

W

ARQ. FRANK OSORIO A.
Viceministro de Ordenamiento Territorial

J JOVANE C.

Ministro
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

~- GORERNO NACIGNAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: f/é//l

PROMOTOR: (fmémczm /4(7 W, S . 2

CATEGORIA: I.
FECHA DE RECEPCION DIA 96 MES: 7%)’ »d

ANO:

DOCUMENTOS

Sl |

NO

OBSERVACION

N (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14

SN TN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

I\Iﬂ A%/,ab |

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE [IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

!

Nom

Cédula: (@' mgé

Entregado pc / - Reubldo
( ¥ g S EE_)Tecmco'

io de Ambiente)

(_’ F
Firma: 7




FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN., S.A.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

SI| NO

OBSERVACION

1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE N
IMPACTO AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL N
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | +
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 0 14

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE v
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
Y CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR v
DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica.

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL | +
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA J
1. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 03332000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

7 |FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR ~ DEL |
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE v
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U | +
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FQTOGRAFfAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON |
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y | +
HABILITADOS.

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE V
CONSULTORES.

EN/IClyg
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COBIERND NACIONAL MINISTERIO DIRECCI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
AMBIENTE  SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
* CON PASO FIRME *

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CECILIO CAMANO | IRC-008-2011 v
STEPHANIE PAYNE | IRC-011-2023 \

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: FLAIR Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: CORPORACION REYVEN, S. A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

. Cédula:8-151-306
Nombre: EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA

Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (%dtante de la verificacion)

N.ombre YAGEHIRY (Mk?l?(‘\
- U )7

Fecha de Verificacion 28/02/2025 \\\U




& MINISTERIO DE \0]

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

+ CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato ETIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: FLAIR.

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-029-2025.

FECHA DE ENTRADA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

REALIZADO POR:  CECILIO CAMANO. IRC-008-2011.
STEPHANIE PAYNE. IRC-011-2023.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE N

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa |
0o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biol6gicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N
’ 0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 |
pagina.
q DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su V
) Jjustificacién

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. \
Estos datos deben ser representados segiin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
' proyecto.

4.3.1 Planificacién

<<

4.3.2 | Ejecucién

Construccion, detallando las actividades que se
daréan en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico,
otros.)

43.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se | V




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
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= MINISTERIO DE
AMBIENTE

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. \
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las N
o actividades en cada una de las fases.
45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en N
) todas las fases.
4.5.1 | Sélidos v
4.5.2 | Liquidos V
4.5.3 | Gaseosos \
4.5.4 | Peligrosos \
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
46 vigente, aprobado por la autoridad competente N
' para el 4rea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversion vV
Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacion con la |
actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
Caracterizacion del suelo del sitio de la
5.3 e v
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 | Caracterizacidn del area costera marina. v
532 | Ladescripcion del uso del suelo N
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 | o \
area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y \
' desplazamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la y
' topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 Hidrologia N
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales v
5.6.2. | Estudio Hidrolégico \
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) N
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de j
5623 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacién
correspondiente.
5.7 Calidad de aire \
5.7.1 | Ruido N
5.7.3 | Olores Molestos \
5.8 | Aspectos Climéticos Vv
Descripcién general de aspectos climéticos:

5.8.1 | precipitacion, temperatura, humedad, presion |
atmosférica,

¢ | DESCRIPCION DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora v
Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies

6.1.1 e ek : v
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente ¢

6.1.2 | incluir informacién de las especies exdticas, |
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3 | Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo auna |
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escala que permita su visualizacién, segan
requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indiczdores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioecondmico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 provecto en el drea de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generari la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad,
obra a proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconcecidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
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fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucién v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental \/
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales N
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 Plan de Cierre v
9.9 Costos de la Gestion Ambiental \
LISTA DE PROFESIONALES QUE
11 | PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
11.1 originales y registro de los Consultores N
’ debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariados, identificando el componente que |
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y N
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXOS v
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del |
promator.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el |
Ministerio de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona N
' juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N
' documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, para el v No aplica.
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTQS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRIGA . . e v | No aplica
Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de )
Ambiente
PROYECTOS DE .FORESTACION T No aplica
Plan de Reforestacion )
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO V| No aplica.
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD V| No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 016-2025

FECHA DE INGRESO:  [28/02/2025

FECHA DE INFORME: | 07/03/2025.

PROYECTO: FLAIR.

CATEGORIA: |

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

CONSULTORES: CECILIO CAMANO. IRC-008-2011.
STEPHANIE PAYNE. IRC-011-2023.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto FLAIR, consiste en la construccién la construccién del Residencial densidad
(R2B) / San francisco. Sobre los lotes A11-37 / A11-38 sobre una superficie de
2,093.05M2 E Interconexién de los sistemas basicos existentes soterrados (luz, agua
potable, gas de cocina, pluviales, PTAR.). La empresa promotora “CORPORACION
REYVEN S.A.” Inscrita en el Registro Publico de la Republica de Panamé con Folio No.
155726282, representada legalmente por EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA, con cédula
de identidad personal N° 8-151-306.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad CORPORACION REYVEN S.A., en fecha 28 de febrero de 2025
presentd la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
__ Ambiental Categoria I, del proyecto FLAIR.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admisién, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verific que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto FLAIR, cumple con los requisitos de forma y
fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

AClye
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado FLAIR, promovido por la sociedad
CORPORACION REYVEN, S.A., debido a que el mismo cumple con los requisitos de
forma y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
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PROVEIDO DRPM-SEIA No. 016-2025
Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panam4 Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORPORACION REYVEN, S.A., inscrita a folio 155726282, de la Seccién
de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior EFRAIN ELOY
ZANETTI PINILLA, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal 8-151-306, propone realizar el proyecto FLAIR.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 28 de febrero de 2025, la sociedad CORPORACION
REYVEN, S.A., present6 ante la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, del proyecto denominado FLAIR., elaborado bajo la responsabilidad de
CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) y STEPHANIE PAYNE (IRC-011-2023), personas
naturales inscrita en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la Solicitud de
Evaluaci6n se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental present6 los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-
SEIA No. 016-2025 de 7 de marzo de 2025, recomienda la admision de la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto denominado

FLAIR, debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo
de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado FLAIR, promovido por la sociecdad CORPORACION
REYVEN, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los siete (7), del mes de marzo del aﬁo,dgs;‘ﬁ'é:i"!—’%‘eint'icinco
(2025). & '

' / "Ilf - I’\I. ,I:.
L) / 6‘%&:{ \%,
NA’i{ZR N'N. A%

A

CUMPLASE,

R.
anama Metropolitana, encargado

ED
Director Regional

AN

N/IClye
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Solicitud de Verificacién de Coordenadas EslA DRPM-IF-029-2025. FLAIR. CORPORACION REYVEN,
S.A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Lun 03/10/25 3:33 PM

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

ﬂ]J 2 archivos adjuntos (592 KB)
029-2025.xls; SVC. EslA DRPM-IF-029-2025.doc;

Buena tarde!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto FLAIR, cuyo promotor es la sociedad CORPORACION REYVEN, S.A.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0156-2025

Director de Inforsacién Ambiental

Fecha de solicitud: 10 de marzo de 2025
Proyecto: “Flair”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Yagehiry Garcia
Provincia: Panama Direcciéon Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: San Francisco

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Flair, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie (Oha+2,054.04 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021 y la Capacidad Agroldgica,
No aplica.

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 14 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgcifg

CC: Departamento de Geomatica.

]

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.got: pa
Paginaldel



oS LA R O"-N acionaL  PROVINCIA DE PAA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
* CON PASO FIRME =  SAN FRANCISCO - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"FLAIR"
MINISTERIO DE AMBIENTE

661500 662500 663500 SSSISOO

994500

983500

992500

S AMPLIACION
3
(=23
o
1 2
4
o
Q
{re)
g
@
o
ke b
o
o
l'D-
@
«®
@
1 1 U 1
661500 662500 663500 664500 665500 666500
Escala 1:25,000
1 a5 0
= i
(LEYENDA)
~— = Sistema de Referencia Espacial:
L 1 N I : o h
{Locatizacisn Naoional) Sistema Geodésico Mundial de 1984
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Juan Diaz
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Fuentes:
- Institulo Nacional de Esladistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
) - Imagen ESRI
Notas: - Solicitud DRPM-IF-029-2025 - Cal1
1. Ei poligono generado se verifico con base a las coordenadas suministradas . con fecha 28 de febrero de 2025
2 Verificar los punios ya que el punio No. 4 esta antes del punto No. 3; el mismo se dibujé con base a la posicion

FG - Marzo, 2026
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curunda, Ancén, Panama

Panama, 25 de marzo de 2025
DRPM-0313-2025

Licenciado

EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA
Representante Legal

CORPORACION REYVEN, S.A.

E. S. D

Estimado Licenciado Zanetti:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el articulo 62
del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle informacién aclaratoria
al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I, del proyecto denominado FLAIR,
el cual es promovido por la sociedad CORPORACION REYVEN; S.A., al respecto
las siguientes observaciones:

1. En el contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes (pag.35) se presentaron las coordenadas del
poligono de desarrollo del proyecto, y la verificacion de las mismas realizada
por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente
a través de la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0156-2025 de 14 de marzo de
2025, indica que “el punto No. 4 esta antes del punto No. 3”, por lo que se
solicita:

l.a. Realizar la verificacion de la secuencia de las coordenadas
especificamente los puntos No. 3 y 4.

Lb.  Presentar coordenadas UTM con la secuencia correcta de los puntos que
conforman el poligono del proyecto.

l.c. Presentar nuevo mapa de ubicacion del proyecto con la secuencia correcta

de los puntos que conforman el poligono del proyecto.

ota DRPM-0313-2025.
3g. 1-7.
) JClyg.
! T -
=

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundl, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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2. En el contenido 4.3.2.1 Construccidn, detallando las actividades en esta fase
(pag. 37) se menciona que “...El Proyecto consistird en la construccion del
FLAIR. Sobre los lotes 11 A - 37/ 11 A - 38 Niv. 000@500: (2 apartamentos por
nivel) Niv. 600: drea social / amenidades. 3 habitaciones, 3 bafios, sala,
comedor, cocina, drea familiar, balcon, elevador privado, drea de
lavanderia...”; sin embargo, en el contenido 14.5 Render y planos del proyecto
(pag. 181) y en el contenido 14.11 en los planos de Anteproyecto (pag. 223) se
contempla la construccion de un Nivel -100, por lo que se solicita:

2.a.  Aclarar si se realizara la construccion de un nivel subterraneo (-100). En
caso de ser asi presentar:

2.a.1. Estudio de suelo del poligono donde se llevard a cabo el proyecto.

2.a.2. Especificar volumen de tierra que serd excavado para la
construccion del mismo.

2.a.3. Especificar manejo que se le dard al material dentro y fuera del
poligono de desarrollo del proyecto.

2.a.4. Identificar los posibles impactos ambientales que se generarin
con el desarrollo de esta actividad.

2.a.5. Valorar y determinar la importancia ambiental de los posibles
impactos que se generaran con el desarrollo de esta actividad; y
proponer las medidas de mitigacién correspondientes para cada
una de ellos.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccidn, detallando las actividades en esta fase
(pag. 38) y en el contenido 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se

daran es esta fase (pag. 41) se menciona que “...el agua potable serd
proporcionada por el IDAAN (Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales), quien es la entidad que abastece la Isla....”; y “....Durante la fase

de operacion las aguas servidas domesticas se descargardn a la_Planta de

Tratamiento de Aguas Residuales existente...”, por lo que se solicita:

3.a.  Presentar certificacion de los Sistemas de Acueducto y Alcantarillado
Sanitario emitido por el Instituto Nacional de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), donde indique si en el area de
influencia del proyecto tiene la capacidad de suministrar agua potable y
receptar los desechos liquidos a generarse durante la etapa de operacién
del proyecto.

Nota DRPM-0313-2025.

0. 2-7.
fJClyg.
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3.b.  Considerando que en la fase de operacién las aguas servidas seran
descargadas a una PTAR existente, presentar lo siguiente:
3.b.1. Coordenadas UTM de ubicacién de la PTAR existente.
3.b.2. Documentaciéon que respalde que la PTAR existente tiene la
capacidad para receptar y tratar dichos desechos liquidos.
3.b.3. Presentar instrumento de gestion ambiental aprobado por la
autoridad competente PTAR para la operacién de la misma.

En los contenidos 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases (pag. 43) se menciona que “el tiempo de construccién
de la obra serd de aproximadamente 24 meses™; sin embargo, en la tabla No.7
(pag. 44) correspondiente al cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades se indica que la fase de planificacién, fase de construccién y fase de
operacion/abandono, se llevaran a cabo desde el primer mes del afio 2025 hasta
el mes 24 de 2025, por lo que se solicita:
4.a.  Especificar los meses de inicio y finalizacién de las actividades en cada
una de las fases, puesto que, evidentemente dichas fases no se efectuaran
simultdneamente.

En el contenido 4.6 uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente... (pag. 53) se
menciona que “...En el anexo se presenta la Resolucion del MIVIOT. Uso de
Suelo No. (R2-B), dada en la que se indica que el uso de suelo y cédigo para las
Fincas 30271815 /30271816, sobre una superficie total de 2,093.05M2. Render
¥ Planos...”; sin embargo, en el Anexo 14.10 Resolucién de cédigo de uso suelo
(pag. 217), se presenta “...Resolucion No. 130-2025 de 20 de febrero de 2025
por la cual se aprueba la tolerancia en altura (excepcion de la norma) para
once (11) lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef Islands...” y en el Anexo 14.11
Anteproyecto (pag. 223) se presenta Anteproyecto No. RLA-1924/2 con fecha
14 de octubre de 2024, donde se indica que “...en el andlisis 8. Altura mdxima,
no cumple, requerido PB + 3 altos y lo propuesto PB + 6 Altos, adicional el
andlisis técnico se encuentra pendiente...” por lo que se solicita:
S.a.  Presentar Resolucion de aceptacién de Anteproyecto que apruebe los
planos de la descripcién de la infraestructura a construir.
3.b.  Aclarar si lo indicado en el anteproyecto (RLA-1924/2) corresponde al
proyecto en el proceso de evaluacion.

Nota DRPM-0313-2025.

©3-7.
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S.c.  Presentar certificacién de uso de suelo correspondiente a la finca No.
30271815y No. 30271816.

6. En el contenido 4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o proyecto (pag. 50), se
menciona “...Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Agua, Descarga
de Efluentes Liquidos directamente a Sistemas de recoleccién de Aguas
Residuales...”, por lo que se solicita:

6.a. Indicar cual normativa vigente serd empleada para la Descarga de
Efluentes Liquidos a generarse en la fase de operaciéon del proyecto,
debido a que la normativa indicada no est4 vigente.

7. En el contenido 5.7.1 Ruido (pag. 63) se menciona que “...El resultado de la
medicion de ruido ambiental (tabla 8), realizada frente al drea del Proyecto,
refleja un valor promedio de 61.3 dB(A). superando el limite mdximo permisible
de 60 dB(A), establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 15 de enero de 2004...”
adicional se presenta imagen del resultado donde se indica unas coordenadas
especifica; sin embargo, existe incongruencia en las evidencias fotograficas, las
coordenadas de los puntos de medicion y los valores de ruido ambiental
indicados en el Informe No. INF-028-00-1024, con respecto a lo descrito en el
contenido 5.7.1., por lo que se solicita:

7.a. Aclarar las incongruencias en las evidencias fotograficas, las
coordenadas de los puntos de medicion y los valores de ruido ambiental
obtenidos para la linea base del proyecto.

7.b. Realizar un andlisis comparativo respecto a los valores de dBA
percibidos actualmente y los que se esperan percibir con el desarrollo del
proyecto, considerando que en el contenido 5.7.1 Ruido, se indica que los
niveles de ruido actuales se encuentran por encima de la norma Decreto
Ejecutivo 1 de 15 de enero de 2004.

7.c.  Presentar estimaciéon de los valores de dBA, que se esperan sean
percibidos con la ejecucién de las distintas actividades del proyecto en la
fase de construccién y operacién del proyecto.

7.d. Presentar analisis de la proyeccién de la eficiencia de las medidas de
mitigaciéon a ser aplicadas en el proyecto respecto al impacto ruido.
Dicho analisis debera considerar los dBA existente actualmente y los
dBA esperados con la ejecucion del proyecto.

Nota DRPM-0313-2025.

ag. 4-7.
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8.

En el contenido 5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica (pag. 66), se menciona que “...La
Zona en estudio se ubica en drea de transicion de dos cuencas hidrogrdficas, la
cuenca No. 142 que comprende todos los cuerpos de agua entre el Rio Caimito y

Rio Juan Diaz...”;...se ha procedido a obtener la informacion climatoldgica

de la estacion Meteoroldgica instalada en Albrook Field administrada por

ETESA, ubicada en una Latitud de 8°58°00” y Longitud 79°24°00” y una

elevacion de 12, msnm...”, sin embargo, existe incoherencia en el aspecto de

precipitacion (pag. 66) en el cual se indica que “...se ha procedido a obtener la
informacion climatologica de la estacion Meteorolégica instalada en Nuevo

Emperador administrada por ETESA, ubicada en una Latitud de 9°00°00” y

Longitud 79°44°00” y una elevacion de 12, msnm...”, y en el aspecto de presion

atmosférica (pag. 72), se presentan datos de presién barométrica obtenidos de la

estacion SE PANAMA (144-006), por lo que se solicita:

8.a.  Aclarar por qué se seleccionaron estaciones meteorolégicas que no estan
en el area de influencia del proyecto para obtener los datos de
precipitacion y presion atmosférica.

8.b.  Presentar los datos de precipitacion y presion atmosférica de la estacién
meteorologica mas cercana al poligono de desarrollo del proyecto.

En el contenido 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas (pag. 110) se presenta
en la tabla 27 Valorizacién de los impactos ambientales y socioecondmicos, no
obstante, en dicha tabla en el medio fisico, en el efecto generacién de desechos
solidos y liquidos no se identificé el impacto generado; por otra parte, se realizé
el anélisis sobre el impacto “...Aumento del ruido base v generacién de
vibraciones en la zona...” por lo que se solicita:

9.a.  Identificar el impacto ambiental asociado a la generacién de desechos

solidos y liquidos.

9.b.  En cuanto al el andlisis sobre el impacto “...Aumento del ruido base y
generacion de vibraciones en la zona...” solicitamos lo siguiente:
9.b.1. Aclarar y justificar por qué se le asigna una calificacién de media
(2) al pardmetro Intensidad (Grado de Perturbacién) del
componente Ruido, si se indica que actualmente en el poligono se
percibe valor de 61.3 (dBA), es decir un valor por superior al
establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de 2004.

Nota DRPM-0313-2025.

30. 5 -7.
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9.b.2. Aclarar por qué se le asigna una calificacién de corto plazo (3) al
parametro Momento (MO), si se estard generando ruido de
manera inmediata una vez iniciada la etapa de construccion del
proyecto.

9.b.3. Aclarar por qué se le asigna una calificacién de Temporal o
Transitorio (2) al parametro Persistencia (PE), si el contenido
4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases. (pag. 43) indica que el proyecto tendrd una
duracion de aproximadamente 24 meses (2 afios).

9.b.4. Aclarar por qué se le asigna una calificacion de corto plazo (1) al
parametro Reversibilidad (RV), si no existe la posibilidad de
reconstruccion del factor afectado por el proyecto, por medios
naturales.

9.b.5. Presentar de ser necesario Tabla 27 Valorizacién de los impactos
ambientales y socioeconémicos.

10. En el contenido 8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1 a 8.4 (pag. 117) se
menciona que “...Se identifica un impacto potencial moderado de no cumplir
por parte del promotor con el mantenimiento y limpieza del sistema de la
PTAR...”, por lo que se solicita:

10.a. Aclarar porque se indica que el efecto generacion de desechos sélidos y
liquidos es irrelevante, si en la Tabla 27. Valoracién de los Impactos
Ambientales y Socioeconémicos no se hace referencia a estos impactos
ambientales.

10.b. Aclarar si el desarrollo del proyecto generara impactos ambientales
moderados aplicables a los Estudio de Impacto Ambiental Categoria I1.

11. En el contenido 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto (pag. 120) en la tabla 30 Medidas de mitigaciéon asociadas a los
impactos significativos, se menciona el impacto “...Posible por obstruccion del
alcantarillado pluvial...”, sin embargo, dicho impacto no fue considerado para
la valorizacion de los impactos ambientales, por lo que se solicita

otz DRPM-0313-2025.
55,6 -7.
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11.a. Aclara por qué este impacto no fue considerado en la valorizacién de los
impactos ambientales.

12. En el contenido 8.0 y 9.0 se le solicita revisar, ampliar y corregir la informacion
suministrada, en todas las fases del proyecto, tomando en consideracién la
informacién aportada a las preguntas anteriores de la presente nota.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias hébiles contados a partir de la notificacién de la presente solicitud de
aclaracién, para presentar la informacion correspondiente. De no presentarse la
informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se presenta de la forma
incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado
informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se procedera a
tomar la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

Director Regional Panaméa Metropolitana; ericargado,
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Panama, 1 abril de 2025

EDGAR NATERON

Administrador Regional Panama - Metro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

En atencion a su solicitud de informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental denominado
“FLAIR?, dentro las fincas con Folio Real N° 30271815 - 30271816 sobre los siguientes lotes ntimero 11
A-37 11A-38, con una superficie aproximada de 2,093.05m? Ubicada en Punta Pacifica / ISLA 2 LA
PINTA, Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama. Yo: JUAN CARLOS
FABREGA ROUX, con cédula de identidad personal numero 8 — 222 -987, en representacion legal de la
sociedad CORPORACION REYVEN S.A., Folio No. 155726282 inscrita el 18 de agosto de 2022, y

promotor del proyecto denominado “FLAIR”, Me notifico por escrito de la aclaratoria del Es.IA. Cat.1.

Por lo que autorizo al Ing. Cecilio Camaiio, var6n, mayor de edad, panamefio, portador de la cédula de
identidad personal No 8-448-386. y/o Arq. Grace Jaén mujer panamefia mayor de edad, portadora de la
cédula de identidad personal No 4-735-396 a retirar dicha nota de aclaracién y presentar toda la
documentacién e informacién correspondiente que aclara todo lo relacionado al Estudio de Impacto

Ambiental categoria 1, denominado “FLAIR”.

Agradeciendo de antemano la atencidn que le brinde a la misma.

Atentamente.

ad
JUAN CARLOS FABREGA ROUX \]
CID. 8-222 -987 7 WA

Autorizado

CORPORACION REYVEN S.A
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | S
PROYECTO: FLAIR ANO 2025

DRPM - 313 - 202 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

Pregunta Aspectos a Aclarar Respuesta Pagina

1. En el contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y 7
sus componentes (pag.35) se presentaron las coordenadas del poligono de desarrollo del
proyecto, y la verificacion de las mismas realizada por la Direccion de Informacion
Ambiental(DIAM) del Ministerio de Ambiente a través de la nota GEOMATICA-EIA-
CAT I-0156-2025 de 14 de marzo de 2025, indica que “el punto No. 4 est4 antes del punto
No. 3”, por lo que se solicita:

la. Realizar la verificacion de la secuencia de las coordenadas especificamente los 7
puntos No. 3y 4.
1.b. | Presentar coordenadas UTM con la secuencia correcta de los puntos que conforman 7
el poligono del proyecto.
e Presentar nuevo mapa de ubicacion del proyecto con la secuencia correcta de los 8
puntos que conforman el poligono del proyecto.
2 En el contenido 4.3.2.1 Constriccion, detallando las actividades en esta fase (pag. 9

37) se menciona que “...El Proyecto consistira en la construccion del FIAIR. Sobre
tos totes 11 A - 37/ 11 A - 38 Niv. 000500: (2 apartamentos por nivel) Niv. 600:
area social 7 amenidades. 3 habitaciones, 3 bafios, sala, comedor, cocina, area
familiar, balcén, elevador privado, area de lavanderia. ...”; sin embargo, en el
contenido 14.5 Render y planos del proyecto pag. 181) y en el contenido 14.11 en
los planos de Anteproyecto pag. 223) se contempla la construccion de un Nivel -

100, por lo que se solicita:

2.a. Aclarar si se realizard la construccion de un nivel subterraneo (-100). En caso de 9
ser asi presentar:
2. a.1. Estudio de suelo del poligono donde se llevara a cabo el proyecto. 9
2. a.2. Especificar volumen de tierra que serd excavado para la construccién del [~ 7g
mismo.

2. a.3. Especificar manejo que se le dard al material dentro y fuera del poligono de
desarrollo del proyecto.
2. a.4. ldentificar los posibles impactos ambientales que se generardn con el 78
desarrollo de esta actividad.
2. a.5. Valorar y determinar la importancia ambiental de los posibles impactos que | 80
se generaran con el desarrollo de esta actividad; y proponer las medidas de
mitigacién correspondientes para cada una de ellos.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades en esta fase pag. 82
38) y en el contenido 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran es
esta fase pag. 41) se menciona que “...el agua potable serd proporcionada por el
IDAAN (Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales), quien es la entidad
que abastece la Isla... ,”; y “...Durante la fase de operacién las aguas servidas
domesticas se descargaran a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
existente...”, por lo que se solicita:

Pagina 2 de 144
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3.a Presentar certificacién de los Sistemas de Acueducto y Alcantarillado Sanitario | 82
emitido por el Instituto Nacional de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), donde indique si en el 4rea de influencia del proyecto tiene la capacidad
de suministrar agua potable y receptar los desechos liquidos a generarse durante la
etapa de operacion del proyecto.

3.b. | Considerando que en la fase de operacion las aguas servidas ser4 descargadas auna | 82
PTAR existente, presentar lo siguiente:
3. b. 1. Coordenadas UTM de ubicaciéon de la PTAR existente. 82
3.b. 2. Documentacién que respalde que la PTAR existente tiene la capacidad para
receptar y tratar dichos desechos liquidos.
3.b.3. Presentar instrumento de gestién ambiental aprobado por la Autoridad
competente PTAR para la operacion de la misma.
4 En los contenidos 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en | 86
cada una de las fases pag. 43) se menciona que “el tiempo de construccién de la
obra serd de aproximadamente 24 meses”; sin embargo, en la tabla No.7 pag. 44)
correspondiente al cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades se indica
que la fase de planificaci6n, fase de construccion y fase de operacidén/abandono, se
llevara a cabo desde el primer mes del afio 2025 hasta el mes 24 de 2025, por lo que
se solicita:
4.a Especificar los meses de inicio y finalizacion de las actividades en cadauna de las | 86
fases, puesto que, evidentemente dichas fases no se efectuaran simultaneamente.

5 En el contenido 4.6 uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /| 90
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente.... pag. 53) se menciona
que “...En el anexo se presenta la Resolucién del MIVIOT. Uso de Suelo No. (R2-
B), dada en la que se indica que el uso de suelo y ¢odigo para las Fincas 30271815
730271816, sobre una superficie total de 2,093.05M2. Render y Planos...”; sin
embargo, en el Anexo 14.10 Resolucion de codigo de uso suelo pag. 217), se
presenta “...Resolucion No. 130-2025 de 20 de febrero de 2025 por la cual se
aprueba la tolerancia en altura (excepcion de la norma) para once (11) lotes ubicados
en el P.H. Ocean Reef Islands... “y en el Anexo 14.11 Anteproyecto pag. 223) se
presenta Anteproyecto No. RLA-1924/2 con fecha 14 de octubre de 2024, donde se
indica que “...en el andlisis 8. Altura maxima, no cumple, requerido PB -I 3 altos y
lo propuesto PB + 6 Altos, adicional el analisis técnico se encuentra pendiente...”
por lo que se solicita:
5.a.  Presentar Resolucion de aceptacion de Anteproyecto que apruebe los 90
planos de la descripcién de la infraestructura a construir.

5.b.  Aclarar si lo indicado en el anteproyecto (RLA-1924/2) corresponde al 94
proyecto en el proceso de evaluacion. o5

5.c.  Presentar certificacion de uso de suelo correspondiente a la finca No.
30271815 y No.30271816. -

Pagina 3 de 144
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6 En el contenido 4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion | 105
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o proyecto pag. (50), se
menciona “...Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Agua, Descarga de
Efluentes Liquidos directamente a Sistemas de recoleccién de Aguas Residuales...”,
por lo que se solicita:

6.a. Indicar cual normativa vigente serd empleada para la Descarga de efluentes | 105
Liquidos a generarse en la fase de operacion del proyecto, debido a que la normativa
indicada no estd vigente.

T En el contenido 5.7.1 Ruido pag. 63) se menciona que “..El resultado de la| 106

medicion de ruido ambiental (tabla 8), realizada frente al area del Proyecto, refleja

un valor promedio de 61.3 dB(A), superando el limite maximo de 60 dB(A),
establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 15 de enero de 2004...” adicional se
presenta imagen del resultado donde se indica unas coordenadas especifica; sin
embargo, existe incongruencia en las evidencias fotograficas, las coordenadas de
los puntos de medicioén y los valores de medicion ambiental indicados en el Informe

No. INF-028-00-1024, con respecto a lo descrito en el contenido 5.7.1., por lo que

se solicita:

7. a. Aclarar las incongruencias en las evidencias fotograficas, las 106
coordenadas de los puntos de medicion y los valores de ruido
ambiental obtenidos para la linea base del proyecto.

7. b. Realizar un analisis comparativo respecto a los valores de dBA
percibidos actualmente y fos que se esperan percibir con el | NO APLICA
desarrollo del proyecto, considerando que en el contenido 5.7.1
Ruido, se indica que los niveles de mido actuales se encuentran
por encima de la norma Decreto Ejecutivo 1 de 15 de enero de
2004.

7. c. Presentar estimacién de los valores de dBA, que se esperan
sean percibidos con la ejecucion de las distintas actividades del | NO APLICA
proyecto en la fase de construccién y operacién del proyecto.

7. d. Presentar analisis de fa proyeccién de la eficiencia de las
medidas de mitigacion a ser aplicadas en el proyecto respecto
al impacto ruido. Dicho anélisis debera considerar los dBA | NO APLICA
existente actualmente y los dBA esperados con la ejecucion del
proyecto.

8 En el contenido 5.8.1 Descripcion general de aspectos climdticos: precipitacion, | 122

temperatura, humedad, presién atmosférica (pag. 66), se menciona que “...£n Zona en

estudio se ubica en area de transicion de dos cuencas hidrograficas, la cuenca No. 142 que

ENTY

comprende todos los cuerpos de agua entre el Rio Caimito y Rio Juan Diaz...”;"...se ha
procedido a obtener la informacién climatolégica de la estacion Meteoroldgica instalada en
Albrook Field administrada por ubicada en una Latitud de 8058’00 y Longitud 79024°00*
y una elevacion de 12, msnm...”, sin embargo, existe incoherencia en el aspecto de
precipitacion pag. 66) en el cual se indica que “...se ha procedido a obtener la informacién
climatolégica de la estacion Meteoroldgica instalada en Nuevo Emperador administrada
por ETESA, ubicada en una Latitud de 9000°00” y Longitud 79°44'00*y una elevacion de
12, msnm...”, y en el aspecto de presién atmosférica Pag. 72), se presentan datos de presion
barométrica obtenidos de la estacién SE PANAMA (144-006), por lo que se solicita:
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Pregunta Aspectos a Aclarar Pagina

8.a.  Aclarar por qué se seleccionaron estaciones meteorolgicas que no estan 122
en el drea de influencia del proyecto para obtener los datos de precipitacion
y presion atmosférica.

8. b, Presentar los datos de precipitacion y presion atmosférica de la estacion =
meteorologica més cercana al poligono de desarrollo del proyecto.
9 En el contenido 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos, | 126

a través de metodologias reconocidas Pag. 110) se presenta en la tabla 27
Valorizacion de los impactos ambientales y socioecondmicos, no obstante, en dicha
tabla en el medio fisico, en el efecto generacién de desechos sélidos y liquicos no
se identificd el impacto generado,; por otra parte, se realizé el andlisis sobre el
impacto “...Aumento de ruido base y generacién de vibraciones en la zona...”’por
lo que se solicita:

9.b.1. Aclarar y justificar por qué se le asigna una calificaciéon de media (2) al | 130
parametro Intensidad (Grado de Perturbacion) del componente Ruido, si se
indica que actualmente en el poligono se percibe valor de 61.3 (dBA), es
decir un valor por superior al establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de
2004.

9.b.2. Aclarar por qué se le asigna una calificacion de corto plazo (3) al parametro
Momento (MO), si se estara generando ruido de manera inmediata una vez
iniciada la etapa de construccion del proyecto.

9.b.3. Aclarar por qué se le asigna una calificaciéon de Temporal o Transitorio (2)
al parametro Persistencia (PE), si el contenido 4.3.4. Cronograma y tiempo | 131
de desarrollo de las actividades en cada una de las fases. pag. (43) indica
que el proyecto tendra una duracion de aproximadamente 24 meses (2 afios).

9.b.4. Aclarar por qué se le asigna una calificacion de corto plazo (1) al pardmetro | 132
Reversibilidad (RV), si no existe la posibilidad de reconstruccion del factor | 132
afectado por el proyecto, por medios naturales.

9.b.5. Presentar de ser necesario Tabla 27 Valorizacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos.

10 En el contenido 8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental | 133

propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4 pag. 117) se menciora que

“... Se identifica un impacto potencial moderado de no cumplir por parte del

promotor con el mantenimiento v limpieza de Ja PTAR ...”, por lo que se solicita:

10. a. Aclarar porque se indica que el efecto generacion de desechos solidos y liquidoses | 133
irrelevante, si en la Tabla 27. Valoracién de los Impactos Ambientales y
Socioecondmicos no se hace referencia a estos impactos ambientales.

10. b. Aclarar si el desarrollo del proyecto generard impactos ambientales moderados [~ 134
aplicables a los Estudio de Impacto Ambiental Categoria II.
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11 En el contenido 9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y 139
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto
Pag. (120) en la tabla 30 Medidas de mitigacién asociadas a los impactos
significativos, se menciona el impacto “... Posible por obstruccién del alcantarillado
pluvial...”, sin embargo, dicho impacto no fue considerado para la valorizacién de
los impactos ambientales, por lo que se solicita:

11. a. Aclarar por qué este impacto no fue considerado en la valorizacién de los | 139

impactos ambientales.
12 En el contenido 8.0 y 9.0 se le solicita revisar, ampliar y corregirla informacién | 141
suministrada, en todas las fases del proyecto, tomando en consideracién la
informacion aportada a las preguntas anteriores de la presente nota.
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ANO 2025

1. En el contenido 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes (pag.35) se presentaron las coordenadas del poligono de desarrollo del proyecto,
y la verificacién de las mismas realizada por la Direcciéon de Informacién Ambiental(DIAM)
del Ministerio de Ambiente a través de la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0156-2025 de 14
de marzo de 2025, indica que “el punto No. 4 est4 antes del punto No. 3”, por lo que se solicita:

ACLARACION.

l. a. Realizar la verificacién de la secuencia de las coordenadas especificamente los puntos No. 3y 4.
L. b. Presentar coordenadas UTM con la secuencia correcta de los puntos que conforman el poligono del

proyecto.

L. c. Presentar nuevo mapa de ubicacion del proyecto con la secuencia correcta de los puntos que
conforman el poligono del proyecto.

RESPUESTA:

A continuacion coordenada WGS -84, del poligono y mapa de ubicacién del

proyecto FLAIR, con la secuencia correcta de los puntos que conforman los

lotes 37 y 38 del referido proyecto.

COORDENADAS DEL AREA DE PROYECTO

Punto Este Norte
1 664705.7206 991703.5908
2 664755.9915 991721.5826
3 664761.7107 991697.0811
4 664767.051 991669.8582
5 664712.8756 991676.4827
8 664712.1401 991684.3569
7 664711.4022 991688.4287
8 664709.9768 991694.1349
1 664705.7206 991703.5908
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PROYECTO: FLAIR
¥ DRPM - 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVWEN, S.A.

ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. N
REFERENCIA E \ 8 ANO 2025

En el contenido 4.3.2.1 Constriccion, detallando las actividades en esta fase (pag. 37) se
menciona que “...El Proyecto consistira en la construccion del FIAIR. Sobre tos totes 11 A
-37/11 A - 38 Niv. 000500: (2 apartamentos por nivel) Niv. 600: 4rea social 7 amenidades.
3 habitaciones, 3 bafios, sala, comedor, cocina, 4rea familiar, balcon, elevador privado, 4rea
de lavanderia. ...”; sin embargo, en el contenido 14.5 Render y planos del proyecto pag.
181) y en el contenido 14.11 en los planos de Anteproyecto pag. 223) se contempla la
construccion de un Nivel -100, por lo que se solicita:

ACLARACION.

2. Aclarar sise realizara la construccion de un nivel subterraneo (-100). En caso de ser asi
presentar:

2. a.1. Estudio de suelo del poligono donde se llevara a cabo el proyecto.

RESPUESTA:

El proyecto contempla realizar construcciéon de un nivel subterrdneo (- 100) A continuacién
Estudio de suelo del poligono donde se llevaré a cabo el proyecto.
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REFERENCIA

17 de octubre de 2023
Sefiores
PROYECTA
Ciudad.
Asunto: Investigacion Geotécnica, Proyecto
“ORI 12 L 37 & 38~
Estimados Seores:

Con la presente tenemos el agrado de adjuntarles el informe de la investigacion
geotécnica realizada con el fin de obtener la informacién necesaria para el disefio de los
cimientos del proyecto “OR! 12 L 37 & 38", ubicado en Isla No.2, Ocean Reef, Ciudad de
Panamd, Repiiblica de Panama.

Adjunto también le estamos incluyendo la cuenta por nuestros servicios profesionales,
la cual agradecerfamos nos sea cancelada al recibo de este informe.

Indicandoles que estamos a su disposicion para cualquier aclaracién sobre la
informacién adjunta, nos es grato suscribimos.

Atentamente,

TECNILAB, S.A.

Ing. Bruno R. Barranco J.
Gerente General

BRBJ/ah. 23.10-670
Adj.: Informe y Cuenta
c.c.: Archivo 1-2337
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INFORME SOBRE INVESTIGACION GEOTECNICA

Trabajo No.: 1-2337 Fecha: octubre 2023
Proyecto: ORI 12L37 &38
Cliente: PROYECTA

1.- OBJETIVO: El propésito de esta investigacion fue el determinar las condiciones del subsuelo
existente en el area, con el fin de obtener la informacion necesaria para el disefio de los cimientos
del proyecto “ORI 12 L 37 & 38".

2.- LOCALIZACION: La investigacion realizada en Iska No.2, Ocean Reef, Ciudad de Panama.
En el Apéndice “D”, “Detalle de Localizacion”, se muestra la ubicacion general del sitio y la
posicion de cada perforacion definida por el cliente. En el Apéndice “J", “Fotografias”, se
muestra la condicion actual de! sitio donde se realizaron las perforaciones ademéas de los
materiales que conforman la estratigrafia del sitio.

3.- TRABAJO REALIZADO: La investigacion realizada consistid segun lo establecido por el
cliente en un total de cuatro (4) perforaciones, de las cuales dos (2) fueron realizadas con equipo
penetrémetro dinamico tipo DPSH hasta 8.00m, una (1) con equipo mecanico rotativo hasta
30.00m para ensayo downhole y una (1) para piezocono con CPTu; ademas se realizaron la
descripcion visual de los suelos encontrados, por estrato, se efectuaron pruebas de penetracion
estandar (ASTM D 1586) a cada 1.50 m, para obtener la capacidad de soporte del suelo; a las
muestras recuperadas se les determino la humedad natural (ASTM D 2216) ; a los testigos de
roca recuperados se les realizé su descripcién geoldgica se les determiné su RQD, densidad
y se realizaron ensayos de compresion con deformacién (ASTM D 7012).

Ademas, se hicieron mediciones a las 24 horas de terminadas las perforaciones para
determinar la ubicacion del nivel fredtico, este no fue observado en ninguna de las perforaciones
reafizadas.

Indicamos que la condicién enconirada en el nivel freatico puede variar dependiendo del
estado del tiempo y la época del afio, si se requiere determinar con certeza esta condicion es
necesario instalar un sistema de monitoreo. Por lo fanto, la informacion aqui presentada es
meramente infomativa y no apta para disefio.

Las perforaciones realizadas con equipo penetrometro dinamico tipo DPSH alcanzaron
una profundidad de 8.00 m (Hoyos No.A y No.B).

Pagina 13 de 144



REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM - 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

La perforacién realizada con equipo mecanico rotativo alcanzé una profundidad de 30.00
m (Hoyo No.D).

En el Apéndice “E”, “Perfil de Perforacion”, se presenta en detalie, la informacion
obtenida en la investigacion, en cada una de las perforaciones realizadas; también se muestra
graficamente los Resultados de las Pruebas de Penetracion (S.P.T.) y el Contenido Natural
de Humedad (%), en donde se indica la humedad del suelo existentes en el sitio, a la profundidad
de la prueba de penefracion, el Apéndice “F", “Estratigrafia”, muestra graficamente la
estratificacion encontrada en el drea investigada, el Apéndice “G", “Datos sobre Testigos de
Roca”, muestra la informacion concemiente a las muestras de rocas obtenidas, incluyendo la
densidad, la compresion axial y los resultados del indice calidad de la roca (RQD).

La profundidad de las perforaciones y las longitudes de perforacion en suelo y roca fueron
como se indica en el siguiente cuadro:
CUADRO No.1: RESUMEN DE PERFORACION

— TOTAL PERFORACION | PERFORACION | PERFORACION | PRUEBAS
oy PERFORADO EN SUELO EN ROCA CON DPSH SPT
(m.) (m) (m) (m) (c.u)
A 8.00 .00 = = 6
B 8.00 8.00 = =
c 8.00 = = = =
D 30.00 15.00 15.00 - 11
TOTAL 46.00 31.00 15.00 - 23

Las pruebas de laboratorio realizadas a las muestras obtenidas en las perforaciones y los
resultados de las mismas se muestran en el Apéndice “J”, “Pruebas de Laboratorio”.

CUADRO No.2. RESUMEN DE PRUEBAS DE LABORATORIO

No ENSAYQO/NORMA bz CANTIDAD
; MUESTRA
1 Contenido Natural de Humedad (ASTM D 2216) Suelo 23
2 | Compresion Simple en Roca (ASTM D 7012) Roca 4

Segun el alcance de la propuesta, se solicit6 la realizacion de un ensayo Downhole,
basado en el ASTM D 7400, el cual consiste en utlizar un gedfono disefiado para ensayos de

~
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este tipo, el cual esta conectado a un sismégrafo, por medio del cual se obtiene los registros de
la velocidad de ondas “P"y “S”.

Las ondas “S” o cortantes, se generan golpeando un tablon de madera lateraimente y las
ondas “P” o de compresion, se generan por medio de una placa de metal, la cual se golpea
verticalmente. El gedfono, es colocado a intervalos de 1.00 m, a partir de los 1.00 mefros de
profundidad, hasta llegar a los 30.00m de profundidad, segun Io exige la norma.

Para optimizar los resultados de velocidad de onda y simular la condicion natural del sitio,
al instalar la camisa de PVC se rellena con una mezcla de bentonita y cemento el espacio anular
que se encuentra entre esta y las paredes del sondeo. El procesamiento de data sera realizado
utiizando el programa Pick Win, fabricado por Geometrics.

Enel Apéndice “I", “Ensayo Downhole”, se muestran las velocidades para cada intervalo
ademés de los calculos para la obtencion de la velocidad de onda cortante para e cual se
utiiizaron los treinta (30) intervalos analizados.

La propuesta incluyo también la realizacién de un sondeo con ensayo de penefréometro
estatico, CPTu (ASTM D 5778). Este método de investigacion es conocido como CPTu o Cone
Penefration Test por sus siglas en inglés. El ensayo consiste en hincar un piezocono con
dimensiones normalizadas, a una velocidad constante de 2 cm/seg con un sistema hidraulico.
En este piezocono se encuentran integrados cuatro (4) sensores los cuales van registrando
datos a cada centimetro mientras se van hincando barras de un (1) metro de longitud. Los
datos registrados por estos sensores corresponden a la resistencia en punta (qc) presentada
en la punta conica del piezocono, la friccion lateral en el mango de friccion (fs), la presion
intersticial o de poros presente en el suelo (u) y la indlinacion. En la figura 1a se puede
observar un diagrama de la ubicacion de los sensores integrados en el piezocono y la figura
1b el tipo de piezocono ufilizado para realizar estos ensayos y sus dimensiones (Piezocono
Tipo 2). Todos los resultados pueden observarse detalladamente en el Apéndice “C",
“Reporte General de CPTu”.
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FIGURA 1a. DIAGRAMA DE SENSORES EN EL
PIEZDCONO

A continuacién, se presenta una tabla resumiendo los ensayos CPTu realizados.
TABLA No_1: RESUMEN DE CPTu HOYO No.D

Summary table of mean values

Fromdepth  Thomess  Pomeabity Pl E, D Frrtion  Constrained Shear Undmne Undrained Or Unt wesght

To death (my () (bows/3nT) (MP2) (%) enge  modwA M MOMULS, Gu STEMGIVS  srergth {aym)
(m) {MPe) (MPn) (wa) an
0.0y o 47204 59 €8 755 45 s s 00 0o o0 s
504 (16.08604) [149) FUPTIRNNAS ST TS 3 @y (0m (o (200} w“io)
504 059 6 36606 78 %2 528 390 183 206 on 0.0 0.0 197
551 (=5.01E-06) (39 €106 (=31) (=t femy @149 (=00) a0 o1 (+03
563 T 157601 s W5 670 sl 1235 215 oo 0.0 00 194
286 (-LO1t-0q) e (4% 5D (=07 (vas) (s88) 00 (e 0) (00,6} (e02)
7.86 A 1964 4“2 W6 754 415 1208 1298 oo 0o 00 194
75 (a7.5%.05) w01 w22 (k7 ey 221 1628, 1=20) 1400} “0; [

4.-RESULTADOS: El drea estudiada esta compuesta por la Formacion Tp, Formacion Panama,
Oligoceno inferior a superior. Principalmente aglomerado generalmente andesitico en tobas de
grano-fino. Incluyendo conglomerado depositado por comientes.
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e e lemiiny

LEYENDA DEL MAPA GEOLOGICO

En todos los sondeos de la estratigrafia del area se encuentra un estrado que se clasifica
como un relleno de arena, de compacidad firme a densa, plasticidad nula y contenido natural
de humedad bajo.

A una profundidad de 15.79 m (Hoyo No. D), se idenfifica un nivel de Roca Meteorizada
amuy meteorizada, corresponde a arenisca tobacea. Roca muy fracturada. De textura cléstica.
De estructura cementada, de matriz tobacea, grano fino. Dureza: suave (RH - 1). De superficie
escalonadas, onduladas, ligeramente rugosas, lisas, cerradas y moderadamente cemadas.
Con relleno de limo arenoso. La roca si reacciona al acido clorhidrico. El espaciado entre
fracturas varfa entre <0.06 m.

A profundidad de 22.11 m (Hoyo No. D), se identifica un nivel de roca sana, corresponde
a arenisca tobacea. Roca poco fracturada. De textura clastica. De estructura cementada, de
matriz tobacea, grano fino. Dureza: suave a moderadamente suave (RH-1 a RH-2). De
superficie planas, onduladas, limpias, ligeramente lisas, cerradas y moderadamente cerradas.
Con relleno de limo y calcita relacionada a diaclasas. La roca si reacciona al &cido clorhidrico.
El espaciado entre fracturas varia entre 0.20 a 0.60 m.

El siguiente cuadro muestra el resumen general de resultados obtenidos en las pruebas
de compresion.
CUADRO No.3: RESUMEN DE RESULTADOS PRUEBAS DE COMPRESION SIMPLE

" 2 | ESFUERZOA
g E S | COMPRESION | RQD
(o]
o] i PROFUNDIDAD |  peoctipcion )
a (m} a
z |2 2
@ & | kgiam? | MPa %
a
1 | 2225|2240 AreniscaTobacea |227 | 4193 | 4.11 17
2 |2488|-|2501| AreniscaTobacea |217| 8827 | 542 | 47
o - T
3 | 2640 |- |2655| AreniscaTobacea |222| 6496 | 637 60
4 |2888|-[2902| AreniscaTobacea | 230 4648 | 456 | 100
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En los siguientes graficos se muestran los porcentajes de humedad de las muestras

obtenidas en sitio, el nimero de golpes por sondeo de la prueba de penetracién estandar (SPT).

Grafica N*1: Profundidad Vs N° de Golpes Grafica N°2: Profundidad Vs % de Humedad

Profundidad Vs No. de Golpes Profundidad Vs Humedad

(U}

1l
i

ren!

En las gréficas se muestra la variacién del RQD y los resuitados de los ensayos de
compresion simple en funcién de la profundidad.

Grafica N°3: Profundidad vs % RQD Grafica N°4: Profundidad vs Esfuerzo Maximo

Profundidad Vs %RQD Profundidad Vs qu

.
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Una vez analizadas las graficas obtenidas del ensayo Downhole para los diferentes
intervalos, se observd que los tiempos de llegada de la onda “S” al geéfono, resultaron con
oscilaciones entre 5,520 y 85,720 ms (micro segundos), lo cual, dependiendo de la profundidad
y el tipo de material en el que se encuentra el gedfono, resulto en velocidades que van desde
205 m/s a 999 m/s.

Con los resultados obtenidos, se procedié a confeccionar el perfit sismico del sitio, para
el mismo se analizaron las velocidades obtenidas por medicion directa, comparandola con el tipo
de material y las velocidades que estos normalmente tienen. Con estos valores se obtuvo que la
velocidad de onda cortante (Vsao) fue de 1158.41 mvs.

CUADRO No.4: RESUMEN DE RESULTADOS DEL ENSAYO DOWNHOLE

PROFUNDIDADDE | RELACION ::oueuo P:: :;;E::m
DESCRIPCION ENSAYO DE s —
(m) POISSON ESTRA
(m/s) (m/s)
[Matenal de reliens 0.00-15.00 0.38 561 243
["Roca meteorzada 15.00-22.00 026 | 849 282
Roca sana 22.00-30.00 023 | 1559 T 918

5.- POTENCIAL DE LICUEFACCION: Habiendo importado los resultados del ensayo CPTu en
el programa Settie3D, se calcula la probabiidad de licuefaccion usando un factor de seguridad
de 1. Para el calculo de licuefaccion se considerd lo siguiente:

= Todo material por arriba del nivel freatico, no licua.

= Elnivel fredtico considerado para el célculo se ubico a los 7.0m de profundidad desde el
nivel donde se realiz6 el ensayo CPTu.

e Una aceleracion méxima del sitio (PGA) de 0.504g para un sismo de magnitud 7.50.

Para determinar el potencial de licuefaccion del suelo de debe definir la relacion del
esfuerzo ciclico (CSR o Cyclic Stress Ratio). EI CSR segun Seed & Idriss (1971) se define como
el esfuerzo cortante cidico promedio que se desarrolla en el plano horizontal del perfil
estratigrafico producto de la propagacion vertical de las ondas de corte, normalizado por el
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esfuerzo inicial vertical, para incorporar e} incremento de fa resistencia al corte debido al
incremento a la tension efectiva.

Utilizando el programa de computador Settle3D, se introducen una serie de valores segiin
el procedimiento a utdizar. Se estima el CSR a partir de la aceleracion pico del suelo (PGA), las
tensiones efectivas y totales del suelo y un factor de reduccion, ra. Por otro lado, se define la
relacion de resistencia cicica (CRR) del suelo a partir de los resultados del ensayo CPTu,
multiplicandolo por un factor escalado a la magnitud del sismo considerado (MSF o Magnitud
Scaling Factor) de ser necesario.

Una vez estimada la relacién de resistencia ciclica (CRR o Cydlic Resistance Ratio) se
puede comparar con el CSR para obtener un Factor de Seguridad (FS) ante la ficuefaccion.

Como resultado, se obtienen factores de seguridad mayores a 1, por lo que no hay
potencial de licuacion. Los resultados pueden observarse detalladamente en el Apéndice “A”,
“Potencial de Licuefaccion”.

6.- ANALISIS DE ASENTAMIENTOS: E! cdlculo de asentamientos se ha realizado
considerando los siguientes puntos:
- Se tom6 como referencia el perfil de perforacion que resuita del ensayo CPTu.
- Se define una estratigrafia horizontal homogénea.
- Se utilizé un desplante de 3.00m, ya que la estructura tendra sétano.
- Se considero un nivel freatico a una profundidad de 7.00m, segun fue registrado en los
estudios de las islas de Ocean Reef.
- Baséndose en los resultados del ensayo CPT, es posble determinar propiedades
elasticas de los suelos que corforman la estratigrafia del sitio, como el modulo eléstico
unidimensional (Médulo de Young) ufiizado para el cdlculo de asentamientos
instantaneos o a corto plazo.
- Las cargas y las dimensiones de las cimentaciones tipo zapatas fueron proporcionadas
por el cliente.
- Los asentamientos se calculan considerando (16) dieciséis zapatas aisladas con
dimensiones desde 1.80 x 1.80m hasta 13.60 x 16.10m.
- Las cargas utiizadas en cada una de las zapatas y en el muro cortante se introdujeron
en unidades presion y varian en un rango desde 108 kPa a 235 kPa.
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La modelacion de los asentamientos se realizé utilizando el programa de computador
desarrollado por Rocscience — Setle3D.

6.1.- RESULTADOS: Teniendo en cuenta lo mencionado en el apartado anterior, a continuacion,
se puede observar la estratigrafia considerada y los paramefros del suelo contemplados en el
célculo.

FIGURA No2: MODELO 3D (ESTRATIGRAFIA Y CARGA)

Unit | Set. Unit

Material Es Eur
Color | Weight | Weight

NEmS) mul.’;-;) my) | (Pa) | (kPa)

aena | []| 185 | 19 6380063800

FIGURA No.3: ESTRATIGRAFIA Y PARAMETROS DEL SUELO CONSIDERADOS

Finalizado ef modelo, se procede a realizar el calculo de asentamientos con ef programa
Settie3D en el que se consideran deformaciones unidimensionales en la direccion vertical,
basandose en un comportamiento elastico lineal del material donde se introducen los paréametros
de deformacion del suelo (Es y Esr) y tensiones efectivas para sus asientos instantaneos.

Para la zapata central donde se ubica el muro cortante, se estima un asentamiento

instantaneo maximo de 33.99mm, el cual esta por encima del asentamiento tolerable para suelos
9
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arenosos segun el REP 2021 de 25.00mm. Se debe redimensionar la zapata, redistribuir las
cargas o realizar algun tipo de mejoramiento de suelos.

Para todas las demas zapatas se estima un asentamiento instantdneo maximo de

18.48mm, el cual cumple con el asentamiento tolerable para suelos arenosos segin el REP 2021
de 25.00mm.

En el Apéndice “B", “Andlisis de Asentamientos”, se pueden obsefvar los resultados

obtenidos en la modelacion.

7.-

RECOMENDACIONES: En base a los resultados de la investigacion indicamos lo siguiente:
Sefialamos que, para este reporte, todas las profundidades estan en funcion del nivel en
donde iniciaron cada una de las perforaciones al momento de realizar el estudio.

Dado que el edificio a construir cuenta con un (1) sétano, lo cual representa una excavacion
en toda el area de al menos 3.00 m, sefialamos que la capacidad de soporte admisible a
dicha profundidad es de 20,000 kg/m?.

Debido a que la zapata central donde se ubica el mwo cortante excede el asentamiento
tolerable, se debe realizar un mejoramiento de suelos por medio de columnas de médulo
controlado, con lo cual, dependiendo del disefio de las mismas, se pueden lograr
capacidades de soporte admisible entre 20,000 kg/m? y 25,000 kg/m2.

En la siguiente figura se muestra el concepto de columnas de médulo controlado:

COLUMNAS DE M00ULO CONTRDLADO

16
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Para el disefio de muros se recomienda utilizar el siguiente diagrama de empuje:
Trabalo No: 1-2337
Srcyecto ORI 12
Zhente: PROYECTA
Techa 25/€9/2023

T 7 ¥
£ 4 1 1 1 1 1 8 l‘f.:ll"‘
™1 e
o= e
H B
ARINA n=3.00 m = |
] = —
Reiieno Empujec Condicidr en edoso
1=2,08 t/n>
L ;‘_‘0_ o= 0,357%3 - 0.743%z (t/m%)
ormula de J H =
coel, d= eTpuje €n reposu cw Dt/
Ky=1—send Ko=0 32’ Empuje Conzicibr Sismica
Kh= 0,504

g 0504°q + 1.048%z (t/m?)
Otservazidon:

» Se preserlo lo resultorte del esfuerzo en estodo de repoto y
sismico, en ‘uncifn de lo prafundidaz 2" y ‘@ sobrecargc "c”,
en  tonelcdas por mettO cuadrado, dOf Telro ineal de murt
L3 cohesibn dcl material de no ze {sma en consideracibn,
tl efecto del empuje pasivo en el intradds del muro, no se
tomo en consideraciSn resultando er un cllculo més Sin Feealn
conservacor.

DIAGRAMA DE EMPUJE
e Cuando aplique, las fundaciones se deberan amarrar enfre si longitudinal y
fransversalmente por medio vigas antisismicas a nivel del fondo del piso del sétano, el

cual debera tener un espesor minimo de 10.0 cm, ser reforzado en ambas direcciones y
anclado a las vigas antisismicas mediante espigas de acero.

- PISO DE SOTANO
. o o o 0 2
= -
o c
F——— VIGA ANTISISMICA
2 0 C

DIBUJO ESQUEMATICO MOSTRANDO SOLAMENTE LA UBICACION DE LA VIGA SISMICA CON RESPECTO AL PISO DEL SOTANO

Cualquier cambio en los parametros presentados para el analisis de asentamientos
invalida los resultados presentados y obliga a realizar una revision de los mismos.

11
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= Es de suma importancia que se recojan las aguas superficiales y se lieven hasta
conectarlas al sistema pluvial del sitio; se debera evitar en fodo momento empazamientos
de agua dentro del terreno.

= Segun lo indicado en el Reglamento Estructural Panamefio, version 2021, y en base a los
resultados del ensayo Downhole, se clasifica el tipo de Perfil del Suelo de este sitio como
Tipo “C", ubicado en los siguientes contormos isosismicos:

Aceleracion Pico del Suelo (PGA)/ 5% de Amortiguamiento Critico 0.42g.
Aceleracion Espectral de 1.0 seg (S1) / 5% de Amortiguamiento Critico 0.40g.
Aceleracion Espectral de 0.2 seg (Ss)/ 5% de amortiguamiento Critico 1.00g.

e En el caso que se requiera realizar excavaciones en el sitio durante la construccion del
proyecto, se debera cumplir con todos los requisitos que apliquen def punto 6.6 “Control
de Excavaciones” del Reglamento Estructural de la Republica de Panama, version 2014.

o Es importante sefialar que al ser una isla artificial los alcances de los estudios geotécnicos
estan imitados por las condiciones propias del sitio, es por ello que este reporte asume que
las condiciones del sitio, por debajo de la profundidad de los sondeos son simiiares o mejores
a los encontrados, tomando en cuenta que se siguieron los debidos controles durante el
proceso constructivo de la isla. Por lo tanto, cualquier anomalla por debajo de las
profundidades alcanzadas no es responsabilidad de nuestra empresa.

= Cabe resattar que la validez de este reporte dependera de la adopcion de las practicas y
del sistema constructivo apropiado para el fipo de cimentaciones propuestas, a ser
colocadas en los estratos del subsuelo enconfrados, ademas de la debida inspeccion de
los trabajos de cimentacion. Todo esto dentro de las mejores practicas de la ingenierfa y
utilizando personal idéneo, ademés de los debidos controles de calidad.

« Es necesario que se entregue copia de este informe tanto al disefiador como al contratista
de cimentaciones, a fin de que puedan hacer una completa evaluacion de las condiciones
encontradas en el sitio, que les permita el mejor aprovechamiento para el diseno,
organizacion y ejecucion de los trabajos.
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8.- APENDICES: Se adjuntan los siguientes apéndices:
Apéndice "A™ Potencial de Licuefaccion (3 hojas);
Apéndice "B Andlisis de Asentamientos (2 hojas);
Apéndice "C": Reporte general de CPTu (15 hojas);
Apéndice "D": Detalle de Localizacion (2 hojas);
Apéndice "E™. Perfies de Perforacion (6 hojas);
Apéndice “F": Estratigrafia (1 hoja);

Apéndice “G": Datos Sobre Testigos de Roca (2 hojas);
Apéndice “H": Pruebas de Laboratorio (6 hojas);
Apéndice “I': Reporte de Ensayo Downhole (4 hojas);
Apéndice “J": Fotografias (1 hoja).

TECNILAB, S. A.

Bruno R. Barmanco J.
Ingeniero Civil
BRBJ/ah. 23.10-670

Adj.: Apéndices (10)
c.c.: Archivo No. 1-2337

13
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Tecnilab, S.A.
’E TECNTLARL S A Laboratorio de Suelos y Materiales CPTT1
i L] Total depth: 7.99 m, Dete: 21/8/23
Surface Blevation: 0.00 m
Project  1-2337 ORI 12 Coords: N 991697, E 664730
Location: Ocean Reef Lotes 37 y 38 Cone Operator: ). Solanlla
Cone resistance Sleeve friction Pore pressure
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CPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data & P fty - Report created on: 24/8/23, 02:12:21 p.m. i
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’EMMSA b Laboratoro de Stieios ¥ Materisies CPTTL
. I —— Panama Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Blevatior: 0.00 m

Project  1-2337 ORI 12 Coords: N 991697, E 664730
tocation: Ocean Resf Lotes 37y 38 Cone Operator: J. Sciandlla

SBT - Bq plots
SBT plot

-
o
o
o
=

Corrected cone resistance, qt/pa

Cone resistance, qc/pa

-0.60 -0.40 -020 000 020 040 060 080 100 140
Pore pressure ratio, Bq

0.1 ' 10 S8T lagand
Friction Ratio, Rf (%) I 1 Senstive fine grained [[l] 4 Owmeyskwsitydey [} 7. Gravelly sand to sand
B 2 Organic material S.Skyandosndyst [ & Vey stiff sad to davey sand
B 3 Owywshyday 6.Cansandtosity sand  [7] 9 Very #iff fine grained
CPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU dxta presentation & Interpretation software - Report created on: 24/6/23, 02:12:21 p.m. 2
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Tecnllab, SA.
‘g TECNLAB.S A = Laboratorio te Suelos y Materisies
LR Panama

Project:  1-2337 ORI 12
Location: Oc=an Reef Lotes 37 y 38

CPTT1

Total deptic 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Bevetion: 0.00 m

Coords: N 991697, E 664730

Cone Operator: J. Solanilla

SBT - Bq plots (normalized)

SBETn plot

Normalized cone resistance, Qtn

Normalized Cone Reslstance, Qtn

0.1

1 10
Normalized Friction Ratio, Fr (%)

Normalized Bq plot
; .

1000 . - - - - -

060 -040 -020 000 020 040 060 080 100 120 1.40
Pore pressure ratio, Bq

SE8Tn legend

B 1 Sesive fine gamed [ 4. Qmyey skmshyday [ 7. Gravely sand o sand

B 2 Organk mateval [0 s.skysandwsendysk [0 8 Very tff sand to cayey sand
B 3 Qay sty day [ 6 Cansandstysand [] & Very siff fine grained
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ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

REFERENCIA

DRPM - PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

Tecniab, SA.
Laboratorio de Suelos v Mateials

] .
@ TECNILAB.S A -
[ Panama

CPTTL

Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Hevation: 0.00 m

Coords: N 991657, E 664730

L\

Project:  1-2337 ORI 12
Location: Ocean Reef Lotes 37 y 38

Cone Operator: ). Solanilla

Cone resistance qt

Friction ratio

Pore pressure u

SBT Index Soll Behaviour Type

0.5+ 0.5+ [
1 14 1+
1.5+ 154 1.5+
24 24 24
25+ 254 2.5+
Sand & mty sand
3+ 34 EE
!
~1315+4 —~ 354 ~354 =) -
. . 13 = &
5 4- £ 4= £ 4 £ 5
a [-Y a a [=%
0 T Q u Y ]
O 454 0454 0454 o =]
S = 5= 5
4 4 iy sand & tandy sdt
55~ 5.5~ 5.5 Siny sard & sandy sit
6+ 6 - LE
6.5 6.5 6.5+
4 4 Saret & ity sand
74 7 74
7.5 7.5+ 7.5+
T T T T T T T T T T T
] 10 20 @ 2 4 & 8 10 0 100 1 2 3 0 2 4 & # 1012 14 1€ 18
Tip resistance (MPa) Rf (%) Pressure (kPa) ISBT) SBT (Robertson, 2010)
S8BT legand

Il - St fine graned B 4 Gayeysittositydsy [ 7. Gravely sand to sand
B 2 o matersd 5. Skysandto sandy sit [ 8. Very suff sand w dayey sand
B L Gwoakydwy O 6. Clean sand tosiky sand ] 9. very stiff fine gramed

CPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data presentation & interpretation software - Report created on: 24/8/23, 02:12:22 p.m.
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ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR
PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

REFERENCIA

-
=

Project  1-2337 ORI 12

- . .
@ TECNILAB.S.A *

Tecnilah, SA,
Laboratorio de Suelos y Materides

Location: Ocean Reef Lotes 37 y 38

CPTT1

Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Elevation: 0.00 m

Coords: N 991697, E 664730

Cone Operator: ). Solanilla

Norm. cone resistance

Norm. friction ratio

Norm. pore pressure ratic

SBTn Index

No

rm. Soil Behaviour Type

0.5+ 0.5 a5 St
] Send & sy sand
Sand 8 ey uan
1= 14 14 Sand
1.5+ 154 1.5+
24 2] 24
254 2.5+ 254
] 3 3 Snd 8 sty sand
—~ 3.5+ ~ 354 ~ 3.5 - .
E g E 4 E : E E
1 L 1= £ 15
£ 4 £ 4 £ - £ £
=% g | a [ a
9 @ 13 (3 ]
0 45 0 45 O 454 = =
5 51 5] Siby nard & warcly sik
5.5 5.5 5.5+ Sibty sand & sandy sit
6 6 6 Sard & sty sanc
) 1 Sty sand & xany ut
6.5 6.5+ 6.5+
7= 7 7
1 Sanct & naty sang
7.5+ 7.5 7.5+
T r—T T T + ———
0 100 200 300 400 0 2 & & 8 10 0.5 0 2 4 6 B 1012 14 1§ 18
Qtn Fr (%) Bq SBTn (Robertson, 1990}

SBTn legerd

[ 1 Sensene fne graned [l 4. Clovey sitto sity clay 7. Gravely sand o sand
2 Organsc material [ 5 Sitysandto sendy sit  [[I] & Very stiff sand o dlayey send
[ 3 Cay o sity day [ 6 Censand wsityand [ 9. Very siff fine grained

CReT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data presaniation & Interpretation software - Report created on: 24/8/23, 02:12:22 p.m.
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ARACION DEL ESTUDIO

REFERENCIA

PROYECTO:

PROMOTOR: CORPO

ANO 2025

Tecnilab, SA
’ﬁm\ms.x Laboratario de Sudos y Materiales
- et Panama

Project=  1-2337 ORI 12
Location: Ocean Rexf Lates 37y 38

CPTTL

Total depth: 7.99 m, Date: 21/6/23
Susface Bevation: 0.00 m

Coards: N 991697, E 664730

Cone Operator: 1. Solaniila

Norm. cone resistance Morm. friction ratio

Norm. pore pressure rath

Mad. Norm. SBTn

05+ 05+ 054
4 14 4
e 15+ 5
24 14 tE
5 25+ a4
3+ 3+ 34
—~dE= ~35+4 P =2 -3
] E ] E E
£ 49 £ %5 5 49 5 4
5 g g g
Qs PR .S Sus
3 - 5= 5=
(R 554 25
i ' .
6.5 nE @ 5
T - 74 T
2 75+ eES
— 1 7 T : T
o 198 00 30T 400 o 2 4 6 8 10 20 6 8 10 ] 4 B B LD 1Y 14 18 38
Fr (%) Mod. SBTn (Robertson 2016)
Mod. SBTn legend :
H 1 ocS: davlike - Contractne, Sereitve [[] 4. TC: Trarwional - Contractwe 7. SD: SancHike - Dinive
B 2 Claybee - Contacine 5 T Tranatrenal - Doeswr
Il 2 @: Qayike Diatve I & SC: Sand-bke - Contractve:
CPeT-IT v321.7 - CPTU duta presentation & Intevpretation saftware - Repart created on: 24/8/23, (2:12:22 p.m. &
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REFERENCIA

Teanllah, SA
950 TEONILAR.S. A Lahoratorio de Suelos y Materisles CPTT1
;— = Panama

Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Bevation: 0.00 m

Coards: N 991697, E 664730

Cone Operator: J. Solanilla

Project:  1-2337 ORI 12
Location= Ocoan Reaf Lotes 37 y 38

Updated SBTn plots
Modified Schnelder et al (2008) SBTn Normalized Rigidity Index
T P T S P ety 1,000 LI R 1
£ 5 -
o [=3 o
g g 2
100 3 1004 b
2 g g "
»n 3 3 1
g 2 i
'] o Tc ']
g g cc g
8 8 ccs r 8
b= b o
& & o E & 104 3
= = 3 g 1 ]
P E ] :
z 2 z 4 [
1 2 T —r7 JER s o | T '
04 3 1 2 0 X 4 £ B 10 12 14 16 18 10 ] 1,000
Normaltzed Friction Ratlo, Fr (%) Du2/slg'v Go/qn
OCS: Clay-ike - Contractive - Semitive K(G) > 330: Soiis with significnt micostructure
CC:  Oay-ke - Contractive (e.g. age/cementation)
:  Qayke - Diiative
TC  Transitional - Contractive
TD:  Transitional - Dilative
SC Sandke -
SD:  Sand-ike - Dilative
CPeT-1T v3.2.17 - CPTU data presentation & intespretation software - Report created on: 24/8/23, 02:12:22 pm. 7
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REFERENClA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |

PROYECTO: FLAIR ANO 2025

DRPM - 312 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

Tecnilab, SA.
‘E AR, A ;:);':orhdeﬁldasvmﬂes cPTTL
Sl Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Blevation: 0.00 m
Coords: N 991697, E 664730

Cone Operator: J, Solanifla

Project  1-2337 ORI 12
Location: Ocoan Resf Lotes 37y 38

Permeabllity SPT N60 Young's modulus Relative density Friction angie
1 b -\'? 1 1 )
1
{
2 z s
|
/
1+ 34 14 - -
E E E ) E E
£ 44 S£4 £ 44 £ 44 £44
a Q [=3 a o
@ 3 o o @
o a [=] a [a]
1
5 5 5 = e
[z - [ e 5
- e 74 7 2 7
T v T T ?

T T T T T T ¥
10 20 30 4@ 56 [} @ 20 40 60 80 100 38 L 40 43 =0

T T T
. w o 50 100 3
1210 lvnngb'f meg)m N6 (blows/30cm) Es (MPa) Dr (%) @ (degrees)
Calculation parameters
PermeabRty : Based on SBT. Relalive densly constart, Co: 350.0
SPT Neo: Based on L and q, Phi: Based on Kulhawy & Mayne (1590)
Young's modulus: Based on variable alpha using L (Robertson, 2009) _g@— User defined estimation data
QPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data presentation & Interpretation software - Report ceated on: 24/6/23, 02:12:22 pm. B
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REFERENC'A ACION DEL ESTUDIO DE IMPA

PROYEC y
PrA - BLD PROMOTOR: CORPORACION

Tacnfiah, SA.
e A Laboratorio de Sudlos y Materides aoTn
O s Panama Tota depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Bevation: 0.00 m
Coards: N 991697, E 664730

Cone Operator: ). Salanilla

L\

Project:  1-2337 ORI 12
Location: Ocean Reef Lobes 37y 38

Constralned Modulus Shear modulus Shear strength Undrained strength ratio OCR
|’— Su pesk 4
— Siu rmekied || 0.5 ]
1| £ 14 14 -
154
24 2 2 2+ 24
2.5 4
1 34 34 34 3+
-~ —_ —_ —354 Pl
= E = E 4 2
£ 4 £ 4+ £ 4 £ 4+ £ 4
o o -3 o a
i o o o 1 ﬂJ
a o =] Os54 e
5o 5 5= 5 5
1 55 4
i (= E 6= 6
6.5 4
4 7.5+ 1
—rT T T T T T T T T
50 100 o 50 1ae 0 g 1 2 3 4 ] 5 10 15 20
M{CTPT) (MPa) Go {MPa) Su (kPa) Su/a',v OCR
Calculation paramsters
[« d rodulus: Based bk= alpha using 1. and Q.. (Robertson, 2009) OCR factor far days, N: 033
Go: Based bie alpha using L. (Rob 2009) —@— User defined estimation data
Undrained shear strength cone factor for days, Na: 14 —@— Flat Dilstometer Test data
CPeT-IT v.32.1.7 - OPTU data presentation & interpretation software - Report created onc 24/8/23, 02:12:22 p.m. 8
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REFERENClA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |

PROYECTO: FLAIR ANO 2025

DRPM ~ 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

Teanllab, SA.

;E TICSILAL S L Laboratono de Suelos y Matedales. CPTTL

0 i e Panama Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23

Surface Elevation: 0,00 m

Project:  1-2337 ORI 12 Coords: N 991647, [ 664730

Location: Ocman Roeef Lotes 37y 38 Cone Operator: 1. Solanitla
Shear Wave velocity State parameter In-situ stress ratio Soll sensitivity Effective friction angie

i
1
"

Depth {m)
. o ¥
i L '
Deplh (m)
IS w -
I i .
ATRNT= el
Depth (m)
p - ” w
' i \
Depth (m)
. “ "
Deplh {(m)
. "
i

100 100 @z -ad a a1 0
Vs {m/s) W

Calculation parameters

SolSensitily fador, N;: 7.00
—@— User defined estimation data

]
Peak @ (degrees)

CPeT IT v.3,2.1.7 - CPTU data presentation & interpretation software - Report created on: 24/8/23, 02:12:22 p.m.
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ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTQO A
PROYECTO: FLAIR

PROM CORPORACION RE

Tecnllah, SA.
5? ST P Laboratorio de Sudos y Materiales T
O i) Panama Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Bevation: 0.00 m

Project:  1-2337 ORI 12 Coords: N 991697, E 664730
Locaion: Oocean Reef Lotes 37 y 38 Cone Operator: J. Solanilla

Depth (m) Elevation: 0.00 (m) Desaiption ot (WP} Kbt (M) NBO Es(NPn)I Or | ®hi [*) | M pars) [Go MPs)| Su(kPa) | Su runo] OCR  Gamma
e
Sand K ally s FE ATEA By 836 755 | 415 7te 770 - - - fLES

0.2
0.4
0.6
(LX)

1
12
1a
1.6
18

2
22
2.4
26
20

3
32
da
36
e

4
42
44
4.6
48

H
52
5.4
5.6
5.8

6
62
54
66
68

7 ey
7.2
7.4
7.6
7.8

| Siy sand & sandy skt 9.9 636E6 | 27.8 962 | 528 390 1193 1206 19.7

5 Sand & ity sand 18.0 1574 375 98.5 67.0 401 135 1235 - v 154

Ko s e o xxg | soocg - g4 invE ‘otgigie  toow | isga 104

] 20 1 ]
Tip resistance (MPa) Ic

CPeT-IT v3.2.1.7 - CPTU data presentation & nterpretation software - Repart created on: 24/8/23, 02:12:22 pm. 11
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|
REFERENC'A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION EN,S

This software is licensed to: Teanikab, S.A. CPT name: (PT T1
Cone resistance Norm. Scoil Behaviour Type Typical Geotech. Section
] “——-\ [ Send & sity sand
0.5+ B S ’n
] Sand & sitty sand =,
Sand & nilty send =
14 Sond 1
1.5+
| ]
2+ 2
2.5
34 Sand & silty sand 3
~3.57 P -
E E E
£ 49 s £4
[ [=9 a
4 q a Q
Q454 a o
5+ s 5
1 — Silty sand & sandy silt
5.5 e Sitty sand 8 say sifl
6 Sand & sitty send 6
6.5 Sitty sand & sandy silt
7+ ¥ )— 7
Serd & silty sand
7.5+
1l
- - _% Sand & sitv sand
0 20 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
Tip resistance (MPa) SBTn (Robertson 1990)
Tabular results
.2t Layer No: 1 == o B -
Code:layer_1 Start depth: 0.03 (m), End depth: 5.04 (m)
Description: Sand & sty sand
Basic results Estimation results
Total cone resistance: 13.59 £2.45 MPa Permeability: 4.72F-04 +6.08E-04 m/s Constrained Mod.: 77.59 £19.27 MPa
Sleeve friction: 59.82 +23.51 kPa Ngo: 25.93 £4.92 blows Go: 77.59 £19.27 MPa
Ic: 145 £0.14 £s: 63.83 £12.83 MPa Su: 0.00 +0.00 kPa
SBT,.: 6 Dr (%): 75.51 +8.30 Su ratio: 0.00 +0.00
SBTn desalption: Sand & siity sand @ (degrees): 41.51 £1.37 © O.CR.: 0.00 0.00
Unit weight: 18.48 +1.05 kN/m?
CPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data presentation & interpretation software - Report created on: 24/8/23, 02:12:22 p.m. 12
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'REFERENCIA

ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
PROYECTO: FLAIR
PROMOTOR: CORPORACION REY

This software ks licensed to: Tecnilab, S.A.

CPT name: CPT T1

_.::Lay;N;:Z::. B

Code:layer_2 Start depth: 5.04 (m), End deptie 5.63 (m)
Description: Sity sand & sandy sk

Basic results

Total cone resistance: 9.93 +1.87 MPa
Sleeve friction: 166.80 £39.30 kPa

Ic: 207 £0.12

SBT.:5

SBTn desaipon: Stity sand & sandy silt

Estimation results

Permeabllity: 6.38E-06 +5.81E-06 m/s
Neo: 27.78 £3.94 blows

BEs: 96.22 £11.56 MPa

Dr (%): 52.83 +5.13

@ (degrees): 39.05 £0.71 °

Unlt welght: 19.71 +0.32 kN/m?

Constrained Mod.: 119.33 +17.27 MPa
Go: 120.60 +14.49 MPa

Su: 0.00 £0.00 kPa

Su ratio: 0.00 +£0.00

O.CR.: 0.00 £0.00

iz Layer No: 3 ::.

Code:layer_3 Start depth: 5.63 (m), End deptiz 7.86 (m)
Description: Sand & sty sand

Basic results Estimation resuits

Total cone resistance: 18.00 +3.09 MPa
Sleeve friction: 107.83 +£28.58 kPa

Ic: 1.62 £0.16

SBT,:6

SBTn desaiption: Sand & silty sand

Permeabllity: 1.576-04 +1.01E-04 m/s
Neo: 37.53 £3.59 blows

Es: 98.52 16.87 MPa

Dr (%): 67.04 £5.20

@ (degrees): 40.14 +0.69 ©

Unit welght: 19.44 £0.25 kN/m?

Constrained Mod.: 123.48 +8.61 MPa
Go: 123.48 £8.61 MPa

Su: 0.00 +0.00 kPa

Su ratio: 0.00 +0.00

0.CR.: 0.00 £0.00

.22 Layer No: 4 ==

Code:layer_4 Start depth: 7.86 (m), End deptie 7.99 (m)
Desaiption: Sand & sky sand

Basic regults Estimation resuits

Total cone resistance: 23.62 +0.41 MPa
Sleeve friction: 95.22 £8.19 kPa

Ic: 1.43 £0.03

SBT.: 6

SBTn desaription: Sand & slity sand

Permeability: 3.99E-04 £7.54E-05 my/s
Neo: 44.21 £0.43 blows

Es: 103.57 £2.21 MPa

Dr (%): 75.43 £0.73

@ (degrees): 41.54 +0.13 °

Unit welght: 19.44 £0.08 kKN/m3

Constrained Mod.: 129.81 £2.77 MPa
Go: 129.81 +2.77 MPa

Su: 0.00 £0.00 kPa

Su ratio: 0.00 +£0.00

0.CR.: 0.00 +£0.00

CPeT-IT v.3.2.1.7 - CPTU data presentation & Interpretation software - Report areated on: 24/8/23, 02:12:22 p.m. 13
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN

PROYECTO: FLAIR ANO 2025

DRPM - 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

Tecnilab, SA
” TECNILAR, S A, Laboratorlo de Suelos y Malerldes
= —

CPTT1
- - Panama

Total depth: 7.99 m, Date: 21/8/23
Surface Elevation: 0.00 m

Coords: N 991697, E 664730

Cone Operator: ). Solanilla

Project  1-2337 ORI 12
Location: Ocean Reef Lotes 37 y 38

Summary table of mean values

Fromdepth Thikkness  Permeabllity Lo P E D. Fricion  Constrained Shear Undrained Undrained OCR Unit weight
To depth (m) (mys) (blows/30cm)  (MPa) (%) angle modulus, M modulss, G stiength, S, strength (kN/m?)

(m) (MPa) (MPa) (kPa) ratio
0.03 501 A.72E-04 259 638 75.5 415 776 776 0.0 0.0 0.0 185
5.04 ’ (£6,086-04) (24.9) (£12.8) (#8.3)  (1.4) (£19.3) (£19.3) (£0.0) (200) (20,0 (£10)
5.04 059 6.38F-06 278 96.2 528 39.0 1193 120.6 0.0 0.0 0.0 19.7
5.63 ) (£5.81E-06) (£39) (£11.6)  (5.1)  (0.7) (£17.3) (£145) (£0.0) (£0.0) (£0.0) (20.3)
5.63 223 1.576-04 375 98.5 67.0 40.1 1235 1235 0.0 0.0 0.0 194
7.86 (£1.01E-04) (£3.6) (#6.9) (352  (207) (£86) (286) (£0.0) (x0.0) (£0,0) (202)
7.86 0.43 3.996-04 442 1036 754 415 129.8 129.8 0.0 0.0 0.0 194
7.99 ) (£7.54E-05) (£0.4) (422) (#0.7)  (40.0) (426) (£28) (£0.0) (£0.0) (20,0} (20.1)

Depth values presented in this table are measured from free ground surface

PeT-[T v.32.1.7 - CPTU data presentation & interpretation software - Report areated on: 24/8/23, 02:12:22 p.m. 14
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REFERENC'A ON DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT

PROYECTO: FLAIR ANO 2025

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

This software Is licensed to: Tecnilab, SA.

Presented below s a list of formulas used for the of various soll properties. The formulas are presented in SI unit system and assume
that all components are expressed In the same units.

= Unit Welght, g (kN/m3) =2 :: Small strain shear Modulus, Go (MPa) ::
9=0, | 027-log(R()+0.36 log(3L) +1.236 Gp =(q; -0,)-0.0188 .10%FL-1.68
Pa
where g,, =waler unit weight :: Shear Wave Velocity, Vs (m/s) ::
:: Permeability, k (m/s) :: V. [Gn ]m
I <3.27 and I, > 1.00 then k =10%92304L e
1. $4.00 and I, >3.27 thenk =101 9L iz Undrained peak shear strength, Su (kPa) ::
Ny =10.50 +7 log(F, ) or user defined
=No»r (blows per 30 am) = @-0,)
S, = t v
N[} % Nee
® | p, ) 1otEEEL (applicable ony to SBT,: 1, 2, 3, 4and 9 or L > L o)
1
N""’=Q"'m-'_-'HTE. :: Remolded undrained shear strength, Su(rem) (idPa) ::
Sugum)=fs (applicabiz only to SBT.: 1, 2, 3,42and 9
<: Young's Modulus, Es (MPa) =: o > L aanotr)
(q. —o,)-0.015-10°% 188 :: Ovesconsolidation Ratio, OCR ::
(appiicable onfy to L < I awi) - Q@ =25
Koen=| ==t of user defied
:: Relative Density, Dr (%) =: [8:25/(10.50 +7-bg(F.0)
OR=Koca Qu
Q icable only toSBT,.: 5, 6, 7 and 8
1°°"}k—§ e ony toSBL: 3,6, 72 (applcable only o SBT,: 1, 2, 3, 42nd S or L > L aent)
: Stabe Parameter, @ == :: In situ Stress Ratbio, Ko 12
Y=0.56-0.33-log{Qms) Ko =(1-sihng')- OCR™*
(applicable only to SBT,: 1, 2, 3, 4and 9 or L > L_cuere)
:: Drained Friction Angle, @ (°) ::
L s = Soll Sensitivity, S, =
(applicable only to SBT,: 5,6, 7and 8 or L < I_aeon) s N
.
F
:: 1-D constrained modulus, M (MPa) :: (applicable on to SBT,: 1, 2, 3, 4and 9 or L > L _caot)
IfL >220 0
0=14fa Q> 14 = Peak Friction Angle, @ (°) =
= Qun fi <14
:qmq; a?('q?'_" &) @ =29.5° B%' (0.256+0.336 B, +bgQ, )
appliable for 0.10 1.00;
L2220 ¢ <Ba< )
References
« Rabertson, P.K., CabalK.L, Guide to Cone Penetration Testing for Geotechnial| Engineering, Gregg Driling & Testing, Inc, 5t* Edtion, Novestber
2012
 Rob \ P.K, Interp of Cone Per Tests - a unled approach., Can. Geotech. J. 46(11): 13371355 (2009)
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |

i BT BT ANO 2025

DRPM - 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

LT WE TRAST

DETALLE DE LOCALIZACION

Trabajo No. : 1-2337

Proyecto: ORI12L 37 &38 i
Localizacion: ISLA No.2, OCEAN REEF,CIUDAD DE PANAMA
Cliente: PROYECTA

Fecha : AGOSTO, 2023

Republica de Panama
Map of the Republic of PANANA

PROYECTO
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REFERENCIA | ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM - 212 - 2025

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

DETALLE DE LOCALIZACION

Trabajo No = 1-2337
Proyecto ORI12L 37438

Locakzacion: ISLA No 2, OCEAN REEF CIUDAD DE PANAMA
Clente PROYECTA

Fecha AGOSTO 2023

[
[F ki

BoaTH
D ETm

@ PERFORACION MECANICA ROTATIVA

@ PERFORACION CON EQUIPO PENETROMETRO DINAMICO TIPO DPSH
8 CONE PENETRATION TEST (CPTu)
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM — PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

— e
==y TECNILAB.S. A, =~ PERFIL DE PERFORACION
== LABORATORIO DS SUELDS ¥ MATERIALES
TRABAJONo.. _ 12337 HOYO No.: A___HOJANo. 1 DE __1__ PERFORADORA" DPSH
PROYECTO:  ORI12L37&38
LOCALIZACION:  ISLA 2. OCEAN REEF_CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PROYECTA FECHA: JULIO 242023
COORDENADAS 664721 E 991683 N
slz| o . g 3 § 23 % @ NSPT
EE g DESCRIPCION DEL MATERIAL g |2 o | ¥ lro gg £ |33 % 5 [MI% HUMEDAD
; z B kot g[8 |32 % 2040 gr Ry
F o ®
0.00
P
060 | 1 |A| 8
8 45 |1000]| 92 s|[=
1.05 8
P
150 2 |A| 12
13 45 |100.0| 120 S|
195 | 14
P
300 RELLENO COMPUESTO DE ARENA, 3 |A| 8
COMPACIDAD FIRME A DENSA, PLASTICIDAD 7 45 | 100.0| 120 S
245 | 7= |NULA Y CONTEMIDO NATURAL DE HUMEDAD 7
©-| 'BAJD. COLOR GRIS CLARD CON VETAS P
450 | BLANCAS Y AMARILLENTAS. o Al
3 12 45 |1000| 119 | |s| a®
495 | 14
P
6.00 5 |A| 13
“ 45 [1000] 184 | S| |
645 14 =
P
755 6 |A| 12
" 45 [1000[ 174 | [s| ®e
8.00 | 16 I
Fili DEL SONDEO |
L
OBSERVACIONES:
NE: MO OBSERVO
) PERFORADOR A NIETO
| Dri Turz Bwa h Comrm. DESCRIPCION  DIBUJO. M. JARAMILLO
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CION DEL ESTUDIO DE IMP
PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION R

T i
.-"'"—,.. TECNILAB.S.A. = PERFIL DE PERFORACION
== LABCRATORO DIE SUELOS ¥ MATERWLES
TRABAJO No.. _1-2337_HOYO No. B__HOJMNo. _1_ DE __1__ PERFORADORA' DPSH
PROYECTO:  ORI12L37&38
LOCALZACION: [SLA 2 OCEAN REEF_GIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PROYECTA FECHA JULIO 24, 2073
COORDENADAS 654721 £ 591683 N
1HE : B R RETI N
<@l 3 DESCRIPCION DEL MATERIAL Ela| o] ™ |e EE £ |82 [2(3)m % numenno
& (3 £l & (32 |
3 g |8 | oo £°| 5 25|28
2 £ z o |3 [T
a »
0.00
: e
060 | 1 |a| 7
- 8 45 (1000 121 s{|=
105 7
A
150 2 |a| 9
8 45 |1000| 129 |s
195 9 | |
P
3% RELLENO COMPUESTO DE ARENA, A S |
172 | COMPACIDAD FIRME A DENSA_ PLASTICIDAD 1 45 | 1000| 74| |s
345 NULAY CONTEMING HATURAL DE HUMEDAD 12
BAJO. COLOR GRIS CLARO CON VETAS a
450 BLAMCAS ¥ AMARILL ETTAS. a Al 15 |
15 5 |1000| uo| |s| 2el | |
495 15 | |
P |
600 | 5 |a| 13
14 45 [1000| 45| |s |
645 18 ; -
P
755 6 |a| 13
13 45 [1000| 28| |s|| ®
800 13
FIN DEL SONDEO
I
L|
OBSERVACIONES:
NF: NO OBSERVO
PERFORADOR A NIETO

DESCRIPCION / DIBUJO: M. JARAMILLO
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REFERENClA ARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN
PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

. =
o, TECNITABSA. * PERFIL DE PERFORACION
= |ABORATORIO0 OE SUELCS ¥ MATERIY E8
TRABAJONo.: _1-2337 HOYO No D HOJNo: _1 DE __4  PERFORADORA: 1032
PROYECTO:  ORI12L 37838
LOCALIZACION:  ISLA 2, OCEAN REEF, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PROYECTA FECHA: JULID 25_2023
COORDENADAS 664704 E 991709 N
z Py E 3 g Zl® nseT
Em 3 H N | o ] g ESQEI%HUMEDAD
Ll e DESCRIPCION DEL MATERIAL g g T | o RO (25| & |25 |2 E
: N 2 |3 ERELE | 2R
F o 3 ]
000 <l
i ull
080 | 1 |Al 9 1|
= 15 45 | 100.0| 128 S L
105 | 17
T
150 2 |A| 12 ]
12 45 |100.0| 11.9 || | s|[™®
195 13
i T
300 | 3 |al 8
2 45 | 1000| 146 s|a
345 [ |
RELLENO COMPUESTO DE ARENA, T
450 | — {COMPACIDAD FIRME A DENSA PLASTICIDAD| 4 [A| 10 |
© - |MULAY CONTENIDO HATURAL DE HUMEDAD 8 4 | 1000| 15 |E|s||m
495 | BAJO. COLOR GRIS CLARO CON VETAS 12 |
BLANCAS Y AMARILENTAS T
6.00 5 |A| 10
] 45 [1000] 148 || |s|| |
645 13 »
i
750 6 |A| 5
] 45 |1000| 143 || |S |
795 9
-l
9.00 7 |A| o
9 45 | 100 |11.80| | |S| =8
945 i !
i
L v
gty oty OBSERVACIONES:
= b oo S NF: NO OBSERVO GEOLOGO. A. HERNANDEZ
_,f_g,‘!:_muw PERFORADOR: A NIETO
B T e DESCRIPCION / DIBUJO: M. JARAMILLO
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REFERENC|A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM - 213 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

Foupan
— — s
= f y -
e, TECNILAR, A, PERFIL DE PERFORACION
= LABDRATORID DE SUELCS ¥ MATERIALES
TRABAJO No 1-2337_HOYO No D  HOMAto 2 DE _ 4 _ PERFORADORA 10-32
PROYECTO-  ORI1ZLITA38
LOCALIZACION. ISLA 2, OCEAN REEF. CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE FROYECTA FECHA LD 25 2073
COORDENADAS 664704 E 991709 M
v |E 3 8 Sle nser
EES 318w w g ﬁgé"guumsmo
g DESCRIPCION DEL MATERIAL £ (2 rao |E6| & I8 B3| wn
—— = 2 [E] | oo 5°| 3 |2% |8
. 3 |2 & g | == | 2040 50 80
E o 7 T
AT ‘
1050 8 |A| 14
16 45 | 100.0| 143
1095 16
12,00 | 9 |A| 12
RELLEND COMPUESTO DE ARENA, CONPACIDAD 13 45 | 778 | 144 | |
1245 FIRME & DENSA, RLASTICIOAD WULA ¥ CONTENIDG 13
NATURAL DE HUMEDAD BAIG COLOR GRIS z
CLARD VETAS SLANCAS ¥ AMARILLENTAL
1250 o0 VETAS BLAY RILLEH sollal |
14 45 | 839 | 24
1395 14
=
15.00 1 [A| 13 |
14 45 |1000| 667 s|| @ |
1545 13 |
1579 15 45m-15 79m - SUELO RESIDUAL LAMA CON | 1 | R o | 105] 100 D
RESTOS DE CONCHAS Y MADERA
1650 L2
|
FTTH 16 1m 18 Stim - ROCA METEGRIZADA A MUY 2 |R o |10 93 D
WETEORIZADA. ARENISCA TOBMCER CON
SIRCULACICH DE AGUA. ROCA MUY FRACTURADA
DE TEXTLRA CLASTICA OF ESTRUCTURA
1800 CEMENTADA, MATRIZ TEBACEA DE GRANO FIND
DE COLOR CHOCOLATE AMARILLENTO. DURETA
T SUAVE (RH-1) BUENA RECUPERAGIN |
FRACTURAS CON ANGULOS DE 107, 20° ¥ 40, DE
SUPERFICIE ESCALONADAS, ONDULADAS 3 |R 0 | 150 | 98 D |
LIGERAVENTE RUGCSAS, LISAS, CERRADAS ¥ it
MODERADAMENTE CERRADAS (1 mem) | ] |
1950
ADATAATUE A5 B mdae e Tamed de 8 me
5 Zata bt Pans
P - Pormador
qu - Comprescm Srow
MW - Con 8l Pewd de Wertic
€ - Dotle Tubo Broce ar Caowm
£ Inie fuee o = Dewn
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL C

PROYECTO: FLAIR - ANO 2025

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

# FUsDADA
W
# y ne
— _-.""' [ECNILAB, S, A. | PERFIL DE PERFORACION
= LASORATORIO DE SUELOS Y MATERILES
TRABAJO No: _12337 HOYONo: _ D HOJANo: _ 3 DE _ 4  PERFORADORA: 10-32
PROYECTO : ORI 121.37 838
LOCALIZACION: ISLA 2 OCEAN REEF, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PROYECTA FECHA: JULIO 25, 2023
COORDENADAS: 664704 E 991709 N
1k y |E 3 |8 o, | |E|l® nser
2ld| g E S v | g & 22 [2|Z|m % Humepap
2 DESCRIPCION DEL MATERIAL g rap [RE| & |25 |8 3
= g 2| ST | wgome 5 3 |25 |2
] s |2 & B | ®= B 204pepa0
F o * |
_CON (HIDOS DE COLOR CHOCOLATE ROUIZO.
AMARILLENTO. CON RELLENG DE LIMO ARENOSD
[CHOCOLATE). LA ROCA REACCIONA AL ACIDO 4 |R o | 150 | 100 D |
CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS i
VARIA ENTRE <006 m. LA MINERALIZACION
21.00 g EXISTENTE E5: HEMATITA, LIMONITA, CALCTTA
19.50m.22.11m. ROCA MOUERADAMENTE
METEORIZADA A LIGERANENTE METECRIZADA. 5 |R 17 | 150 | 100 D
ARENISCA TOBACEA, CON CIRCULACION DE AGUA. |
ROCAFRACTURADA DE TEXTURA CLASTICA. DE
2211 ESTRUCTURA CEMENTADA, MATRIZ TOBACEA DE
2250 GRANG FING DE COLOR GRIS CLARD. DUREZA 419
SUAVE (RH-1), BUENA RECUPERACION. FRACTURAS
CON ANGULCS DE 10°, 3%, 40° ¥ 70". DE SUPERACE
CURVIPLANAS, ONDULADAS; LIGERANENTE
RUGOSAS, CERRADAS Y MODERADAMENTE
CERRADAS (1 mm). CON OXIDOS DECOLOR 8 i 35| woyper o
CHOCOLATE AMARILLENTD, ROJEZ0. CON RELLEND
DE LIMO (CHOCOLATEL CALCITA (BLANCA)
2450 RELACIONADA A DIACLASAS. LA ROCA REACCIONA
g AL ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE
FRACTURAS VARIA ENTRE 0.06-0 20m LA
2488 MINERALIZACION EXISTENTE ES: LIMONITA, 563
HEMATITA CALCITA - all il os ol|
26,50 22.15m.-30.00m : ROCA SANA, ARENISCA TOBACEA,
CON CIRCULACION DE AGUA ROCA POCO
FRACTURADA. DE TEXTURA CLASTICA, DS
ESTRUCTURA CEMENTADA MATRIZ TOBACEA DE
GRANG FIND DE COLOR GRIS CLARD. DUREZA
2640 SUAVEA MODERADAMENTE SUAVERH-TARH2, | 8 |R 650 | ‘60 ] 150 [ 100 D
BUENA RECUPERACION. FRACTURAS CON ANGULOS
DE 10%, 20°, 30°, 40° ¥ 60*. DE SUPERFICE PLANAS,
ONDULADAS, LIMPAS, LIGERAMENTE 1SS,
27.00 CERRADAS Y MODERADAMENTE CERRADAS (1 mm)
TURAR TATDO - Indow o Catsiad ihe ‘e Rooa
- - Zaza Ut Punas
1 1 «inseats P Povtesde
(R -Pzes 2u- Compmadn Sorue
|7~ Draca Trzess
A - Gt Fess ool Mamilis
|C - Dobe Tube Eroce oe Casas
2 - Cebw Tubo Broce de Darere
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REFERENC]A ON DEL ESTUDIO DE IMPACT

PRENECTO:

PROMOTOR: CORPORACION RE

s 2 TECNILAB, S. LA B
#’ Lk B B BARRALES ¥ i

LASQRARTORD DE SUELOS ¥ MATERIALES

PERFIL. DE PERFORACION

TRABAJONo: _1.2337_HOYO No- D HOJMMNo: _4 DE _ 4 _ PERFORADORA: 10-32 |
PROYECTO:  ORI12L378&38
LOCALIZACION: 1SLA Z OCEAN REEF, CIUDAD DE PAHAMA
CLENTE : PROYECTA FECHA: JULIO 25,2023
COORDENADAS: 664704 E 991709 H
vz x |E 3 g £|® nspr
HELE: B |8 N | @ s | & gg 24| = % HumEDAD
3 DESCRIPCION DEL MATERIAL AHES ROD E g g CENES §
] & L 5 i u g gélﬁ 2040 5 B
r & '3 |
s
baas 9 (R 88 | 150 | 100 D
i
(3337 CONRELLENOD DE LIMO (BRISACED), CALCITA -
2850 333 (80 MICA) RELACIONADA A (IACLASAS (A ROCA |
:::: REACCIONA AL ACIDO CLORHIDRICO. EL
2588 ESPACIADG ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 0,30 65 [
060m, LA MINERALIZACION EXISTENTE ES:
baae oA e 10 R 100 | 150 | 100 o||
e ] H
e s
.
padd
30,09 s el
FIN DEL SONDEC
|
|
ABRDAKTURAS DD - mdoe s Cecied de ia REm —
A - Armiwede T lam Pz
1 s lnasrase L Pd
F + Py oo~ Camprwacn Sope

'+ Ermem T

|~ it Pt A
c Dot Tums s de Bt
|0 - Dot Tate S &v Dumamm
|

FIN DEL SONDEO
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PROYECTO: FLAIR
DRPM - 313 - 2025 PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | AN O 2025

Proyecto: ORI 12 L 37 38
Cliente: PROYECTA
Trabajo No.: 1-2337 Fecha: AGOSTO, 2023

Hoyo No.
A B D
0.0 4 — __
50 4 £
e
~ 100 1 .,
£ =
E 1
el 1
5 ;
51501
0
o
200 1 T
revast
hedesd
25.0 4 b
peess:
300 Caasad
‘ BRELLENO DE ARENA BROCA METEORIZADA BROCA SANA
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PROYECTO: FLAI
- 5os PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.,

REFERE ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | o
NCIA | ANO 2025

DRPM - 313

-
APENDICE G
DATOS SOBRE TESTIGO DE ROCA
- TECNILAB, S. A. —
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. !
PROYECTO: FLAIR

DRPM - PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A

ﬂ" }-1.:'-::..-.-\..:.'..:_.. - DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA
= LARCRATIRG OF UELCA Y MMTTRRE T
TRABAIONO: 1207 HOYD No: [’ HOJA Mo s bE _2 BROCA TAMARO Ha
PROVECTO  ORI1ZLITAN
LOCALZACION, (LA 1551 § GERAN WEER SIUDAD OF Iasidua FoCHA T
CLENTE: sRevETA ELEVACION gm): = COORDEMADAS: ___ 844703 E ___ 91708 N
Fraunccm Emoon LONGITUD COMP
AD |sovmsas
noo  Fine [ Bee Fow FoTOGAANS BE LOS TRITIOGS REC  WOD = o | ®
) ] ml m * am=? miem? | MPs
—_—
1545 s = 105 [em | = = e =
—_—— Pris = T Ao O s
e | = ' o lsm| =
e g EE
e * Tl em| 7| == =
L ED wmiEml = = T
|
q ] |
| - = |
] ]
L2 8 S D i, 50 RESTES B COnd ¥ TR
13 Tom - 1930M i 5 - ONES:
DUETZA. BuAE (L) a:s zml
AT, X v OMOULADAS, freey 3
umDAS (L | ¢ asmausnD LANCEA RACCOWA 81400 RQD: 3179 amper
aomoaco WEAMTITA, LAAOMTA, CALETA e
ey O
b S TEITARASARE M A 8 G ATE WIS S TSRS TR CT, TN DTN I Ae e reacaede | TRRDOOR MDAMMA [P
28 R AR TAMSS: 3 Rt T
r AT e T HTT Sl 2a
i T + nme tim o s, Sae e faase Lamo
e S b o S 35, 1 AR TR FHTET T TN, ==
e Dibwacn por R GEDENG
TIAM-7IAOR BOCAJANA AMNECA TORCLA, G ot : auras  (Geddgn A HERNANDEZ
ey
ity D IAADAS, i, \ dataoasT mn| tom  [Poriommr A NIETO
o i LY
o
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REFERENClA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM - 212 - PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S-:A

" " .,.,I Emc"n“‘= M‘B"S;éc_.,\ = DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA
= LARCRATONI 0 SUSI00 Y MATERDA =T
TRABAJO NO : 1-2337 HOYQO No D HOJA No 2 DE 2 BROCA TAMANO: HQ
PROYECTO: ORI12L 37838
LOCALRACION [HLA WO 2 OCEAN REFF CIUDAD D PANAMA FECHA AL 38 2003
CLENTE PROYECTA ELEVACION (m): = COORDENADAS: 664703 E 991708 N
Promacsa | Ewmoin LONGITUD coMP
RQD
nco  Final [nes  Fom FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC. MOD DENSDAD| aaL | *
i imi [ m)pm) (mi % ofemd vem? | MPa
[ S———
2550 2700 150 | ose o3 2z 5456 -
el 280 15 | 132 8 - - =
2850 | 3000 15 | 150 [ 100 230 46 48 -
7 30m gm SSEA Bk . AN B BSuA, SIS sEtETum CFTCs, CTMENTADS,
\SaTEE TRiced sk ot e & W SR RESUPCHAIIES TRALTIAAS S0 o
ASLILOFOT 127, 357 50, 50 T 64% B SUPTANCE PLANAS, DADTUSIE | Amrd, L SLAMEATTLBAL TEAMDAST == con L AC
WELLD DD AT, Lacitts X X puAratad (s WACA Hipr== = sz 93 Wymaz
VARLS TNTIE D250 B0 LA BAASLIL SASSM BEETINTE £5- SRR, AETA ROD: T R
TE-90 Buera
1-100 Excmlema
TEOO | —1
i e
Dibuado por: R. CEDENO
Genidgo: A. HERNANDEZ
Parforador. A NIETO
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REFERENCIA

DRPM - 313 -

RACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR
PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

ANO 2025

g = TECNILAB.S.A. - CONTENIDO DE HUMEDAD NATURAL/
’ AL £ am
o= gl oncumia prelom et NATURAL MOISTURE CONTENT
= LABCRATCRID O SUELDS ¥ WATERWLES ASTMD 2216
F-081 i Wro. informe
Prushas y Enoyos Test and Tridls 21142023
TRABAXDHia 08 o 1t GLENTE CLIENT: PROYECTA HOYD Mo /HOLE F: A
PROYECTOPROECT: ORI12L37838 MUESTRASAMPLE: 15
LOCALZACIONLOCATION ISLA2 OCEAN REEF, GIUDAD DE PANAMA PROFUNDIDADADEPTH: 08400
COORDENADAS! COORDINATES ELEVAGIONELEVATION:
MUESTREADO PORBAMPLED BY TECHILAB, SA. FECHADE MUESTREQ/ SMPLEDATE:  Juio25 203 MATERIALMATERIAL SUE0
FECHA DE RECEPCION/DATE RECEPCTION: Juko25, 0B FECHADEENSAYO /TESTDATE  Agosp 01,203 FUBNTE/SOURCE: SPT
METODO DE MUESTREQY ESTANDAR PRACTICE FOR SAMPLING : ASTM D 4586 FECHA DE REPORTE /REPORT DATE: Ageso 10,22
T | st NoSamgle No i 2 3 4 5 6
1 | MaeriayMasiia) SUELO SuUR0 SURLO SUELO SUELO SUELD
2 |y No/Boverole No. A A A A A A
3 |ProtndidadDepth 0.60-1.05 1.60-1.85 3.00-346 40455 £00-845 7.569.00
4 Mol U § Tiest Mhebeoed Lined B ] 8 B 8 8
5 |Tara Na/CanNo. 2000 B8 X8 B 86500 210
Tara + Susio Himeoo/
Mass of wet S0+ Can (g} 21860 2350 24080 280 1830 10210
Tara + Swmb Seco/
s of vy il + Can ) 21230 23% wa 21300 129 18512
8 |Peso ds AquaMass of Water (g) 621 95 103 900 634 698 -
Peso dela Tora/
gflbm(cnnl_gl_ 14516 14432 e 13858 1y W3p
Peso del susko secol
10 Vass ol v sl g1 6123 7964 8578 7534 3862 4082
Conterido de Himedad/
1 Vosure % 92 12 12 19 164 171
[Temperatura de Secado / = " T p +59 =
12| 3 Temeratre 110 5% 11025°C 10 25°C 110 25°C 11045 110 £5°C
OBSERVACIONESREMARKS
Esulpe uSlEssde pare o Emay= Equipmand used forthe Test
No. Serie/Serial #: 1573 EnuipoEquipment No Serie/Sarial#:
| Equpo/Equipment No SeneSarial#: w% EquipoEqupment No Serie/Serial#:
Musstcd n Campo porSampled m cle by R Asla Compiado par Camgaied by M laamdo
Ensayado por Testad by : O Esirada Prsentxio por / Pressniad by. Temniab, SA
TECHLAS SA Vet
T -y Fﬂnlmﬁ’;ﬂ‘c‘l_m

"AVENEDA PRMTERA PARQUE LEFEVRE - o, 156 EDFICO TECLAB | ARARTADO OLDA0214, PARAUA, EPURLICA [E PAVAUA TELEFOOB. Z249096, 243567
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REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENT
PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

rodala
T . B CONTENIDO DE HUMEDAD NATURAL/
w2 o= TECNILAB,S.A. = NATURAL MOISTURE CONTENT
” LA EMPRESA E SARRNCO Y AR 4 A
= LASCRATORIO DE SUELDS Y MATERILES ASTM D 2216
F-081 Ansthres 150. Informm
Prushes y Enssyos! Tes! and Trishs 1721202003
TRABAID No/JOB Mo : 12871 CLIENTE/ CLENT PROYECTA HOYD Na/HOLE #: B
PROYECTOPROECT: ORH2L37338 MUESTRASSAMPLE ]
LOCALZACIONLOCATION: 18LA 2, OCEAN REEF, CIUDAD DE PANAMA PROFUNDIDADIDEPTH: 0.60-800
COORDENADAS! COORDINATES: ELEVACIONELEVATION:
WUESTREALG PORSANPLED BY TECNILAB, SA. FECHA DE MUESTREQ! SAMPLE DATE: Jubo 24, 28 MATERALNATERIAL: SUELO
FECHA DE RECEPCION/DATE RECEPCTION: Jubo25, 202 FECHA DE ENSAYO /TEST DATE: Agosto 01, 2023 FUENTE / SOURGE : SPT
METODO DE MUESTREC/ ESTANDAR PRACTICE FOR SAMPLING : ASTM D 1586 FECHA DE REPORTE /REPORT DATE: Pgosb 10, 023
H.'D]’M.Ieﬂ.ll No/Sample No. 1 2 3 4 5 [
1 [MamraiMaerial sUE0 SUELO SUELO SUEL0 SUELO SUELD
2 |Hoyo No/Borsndle No B B B B B B
b 3 |ProfndidadDepth £.60-1.05 1.50-1.05 300345 45049 600-045 7.554.00
4 | Mindo Usado / Test Method Used B 8 :] -] B B
S |Tara No.CanNo. 1716.00 B1 5631 69.00 Mo 800
Tora + Suslo Himedo/
8 Mass ofwel S0l + Can (g} 2790 2540 040 25040 21860 2350
Tara + Susb Seoo/
7 lvassof oy Soil+ Can (g} 20075 2263 22549 814 ABA 20705
8 |Peso do AquaMass of Walar (g) 715 127 1491 129 1019 1645 -
Peso de o Tara/
9 | \ss of Can o 14438 184 13089 14460 12005 82
Peso del susio saco!
10 Mass oféry sl () 5%.39 9922 855 9284 Mm% [r¥:) -
Conlendo de Himedad/
1 | sk contant %) 127 129 174 " us 28 -
Temperatura de Secado / T = == . s -
12 Drvn Tompenaire 110 £5°C 10 £5°C 110 25°C 10 +5C 10 25°C 10 25°C
(OBSERVACIONESREMARKS:
s
Exquipa uiizzto para of Ensays Equlpment used forthe Tes
I i No. Serie/Seis 1513 i ¥ No Sere/Seril £:
Eruipo/Equipment: No. Serie/Serial #: 8% Equpo/Equipment: No. Sene/Serial#:
Musesiraado an Gampo porfSarpled an ade by R Asmils Compiado par /Camgindby: M Jaamdo
Ensayado por/ Tesled by : 0. Esirada Prsentado por / Presanisd by: Tedsb SA
T swerw =ire vz wmiee o g w e T 1 Venin 8

-1 w e = == Feow e Revdn Morm2I3
T AWERIEA PRIERA YANOUE LEFEVREE - o \L3 SIHFI0 TECHLAR / ASARTADD DISLG2414. PANAMA, REPUELICA DE PANAMA - TELEFONOR:  224.M96, Z24356

Pagina 66 de 144



REFERENC‘A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A,

= == TECNILAB. S. A. P CONTENIDO DE HUMEDAD NATURAL/
’ AL o d un
’ ’ LA BUIRESAT, LARRNEOY ASSE. 5 A NATURAL MOISTURE CONTENT
’ LASORATORID DE SUELDS Y MATERMALES ASTMD 2216
F081 Araire Neo.lsforme
Prusbas y Ensayos Test and Tris 1T281-1A213
TRABAJQ NalJOB No = 12337 CLIENTE! CLEENT: PROYECTA HOYO No/HOLE #:
PROYECTORROECT. ORI 12037830 MUESTRA/SAMPLE: 17
LOCALIZACION/LOGATION: 1SLA 2, OCEAN REEF, CIUDAD DE PANAMA PROFUNDIDAD/DEPTH 060-945
COORDENADAS! COORDINATES: ELEVAGION/ELEVATION: -
MUESTREADO POR/SANPLED BY: TECNILAB, SA. FECHA DE MUESTREQ! SAMPLE DATE: Juio24, 202 MATERIALMATERIAL SURO
FECHA DE RECEPCION/DATE RECEPCTION: Juio25, 2023 FECHADEENSAYQ TESTDATE  Agsb 01,2023  FUBNTE/SOURCE : SPT
METODO DE MUESTREQY ESTANDAR PRACTICE FOR SAMPLING : ASTM D 1586 FECHADE REPORTE REPORTDATE: _ Agas 10, 2023
e | Muestra No./Sample No. 1 2 3 4 5 6 7
1 |MateraiMaeral SUELO SUELO SUELO SUELO SUELO SUELO SUELO
2 (Hoyo No/Borehole No D D D D D ] 1}
3 |Pofndidad/Depth 0.60-1.05 150156 3.00-3.46 4.50-4.9 £00-845 1560795 9.00-9.46
4 Méinde Usada | Tost Method Lsad B B B B B B B
5 [Tara NoJCan No. B.00 b87 5100 200 800 1426 91100
 Tara + Sueb Himeda/
6§ Moss of et Sol+ Can (g 219 U220 A3 2660 23820 520 A%
Tara + Sueb Sea/
1 Mors oty Soi» Can} 2130 2180 230.00 170 2610 2180 B8N
8 | Peso do AguaMass of Water (g) 1080 1040 1320 8% 1210 1340 12
Peso dela Tara/
9 Moss d Can(g) 4470 “30 13880 14040 1430 #4410 #4400
Peso del suelo seca/
10 Vs ofcry sl () Q60 67.50 02A 7760 61.80 9370 W70
Contervdo de Humedad/
1 ot %) 128 139 e 15 us 143 1.8
Temperatura de Secado / Y V5 .5 7 " 259 454
12 Drn T e 10 £5°C 10+5°C 10 25°C 10 25%C 110 25°C 10 25°C 110 £5C
OBSERVAGIONESREMARIS:
Equipo uillzade parm ¢l Enssye) Equipmant used for the Test
Equipo/Equipment: No. SeriefSeril #: 153 Equipo/Equipment. No 3
Equipo/Equipment: No. Serie/Sarial #: % Equipo/Equpment No. Sene/Serial #:
Muestreach en Campo porSampied an sie by R Asprila Compilado par /Compiind by: M Janmdo
Ensayado por/ Tesled by : 0 Esrada Presenitado por / Presenizd by, Teaiz SA
e TECHLAB SA Venin:4

LN W Y P 0 P A I e AR £ Feou e Romr 24 271

" AVENDA PRIMERA PARQUE LEFEVRE - No. 156 EDFICO TECNLAB | APARTADO 063402414, PANAMA, REPUELICA UE PANAMA -TELEFONOS: Z24.0096, 2243557

Pagina 67 de 144



REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: FLAIR

DRPM - PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A,

> " TECNILAB.S. A, & CONTENIDO DE HUMEDAD NATURAL/
’ P ELBFESA £ SARNCOY A0S 3 A - NATURAL MOISTURE CONTENT
o LABORATORIC DE SUELDS ¥ MATERALES ASTMD 2216
Arosthrer . informe
F-084 : )
Pruebas y Ersayos Test and Tridls 1721222023
TRABAJO NoAJ0B No - 12187 CLIENTE/ CUENT: PROYECTA HOYQ No/HOLE #: D
PROYECTOFROJECT: ORN2L378 38 MUESTRAZSAMPLE: B
LOCALZAGIONLOGATION: 18LA 2 OCEAN REEF, CIUDAD DE PANAMA PROFUNDIDAD/DEPTH. 1050-1545
COORDENADAS/ COORDINATES: ELEVAGIONELEVATION.
MUESTREADO POR/SAMPLED BY: TEGNILAB, SA. FECHA DE MUESTREQ! SAMPLE DATE: Juio 25, 0283 MATERIALMATERIAL: SUBO
FECHA DE RECEPCION/DATE RECEPCTION: Julo25, 023 FECHADEENSAYQ TESTDATE  Agosto 01,208 FUENTE/SOURCE: SPT
WETODO DE MUESTREQ/ ESTANDAR PRACTICE FOR SAMPLING ASTMD 1586 FECHA DE RERORTE REPORTDATE:  Agost 10,023
'Hrc-. Muesira NoSample No 8 9 10 1
1 MaerafMatral SUELO SUELO SUELO SUELO
2 | Hoyo No./Borehole No. D D D D
3 |ProfundidadDepth 10.50-1095 12.00-12.45 1350-13.95 15.00-1545
4 |Méindo Usado | Test Metod Used B B